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Wesołego Alleluja!Wesołego Alleluja!

Burmistrz Miasta i Gminy Witnica 

 Agnieszka Chudziak

Przewodniczący Rady Miejskiej  

Piotr Zakryszko

Dwie saneczkarki z UKS Nowiny Wielkie rozsławiły nasz klub,  
a także Gminę Witnica na cały świat.

11 lutego 2026 r. Dominika Piwkowska i Nikola Domowicz startowały na Igrzyskach 
Olimpijskich w Cortinie. W dwójce zajęły bardzo dobre szóste miejsce. Takiego wyniku 
Polska nie miała od ponad 50 lat. Dziewczyny są rodowitymi mieszkankami gminy. Swoją 
ciężką pracą osiągnęły cel, o którym marzą wszyscy sportowcy. Jest to również zasługa ich 
rodziców, którzy na co dzień współpracują z klubem.

DOMINIKA PIWKOWSKA to mieszkanka Witnicy, absolwentka Szkoły Podstawowej nr 
2 w Witnicy, ukończyła także Szkołę Mistrzostwa Sportowego w Karpaczu, specjalizującą 
się w sportach zimowych. Dominika od najmłodszych lat wyróżniała się odwagą, szybkością i 
świetnym wyczuciem toru. Trenerzy podkreślają jej konsekwencję, odporność psychiczną 
i umiejętność zachowania zimnej krwi w najtrudniejszych momentach. W dwójce pełni 
funkcję zawodniczki odpowiedzialnej za stabilność i rytm jazdy. Jej precyzja i technika są 
fundamentem udanych ślizgów.

NIKOLA DOMOWICZ to mieszkanka Nowin Wielkich, absolwentka Szkoły Podstawowej 
w Nowinach Wielkich, ukończyła SMS Karpacz, gdzie rozwijała się w sportach zimowych ra-
zem z Dominiką. Nikola to zawodniczka o ogromnej dynamice i odwadze. Słynie z moc-
nych startów, świetnej koordynacji i umiejętności szybkiego reagowania na zmiany w 
torze. Odpowiada za agresywny, szybki start i nadawanie tempa. Jej energia i determinacja 
często decydują o przewadze już w pierwszych sekundach ślizgu.

Dwie młode kobiety. Dwa wielkie talenty. Jeden wspólny cel. Dominika i Nikola tworzą 
duet oparty na zaufaniu, zgraniu i latach wspólnych treningów.

Dziękujemy Wam za emocje, za determinację i za to, że pokazujecie, iż marzenia  
z małych miejscowości mogą prowadzić na największe światowe areny.

Na torze liczą się tysięczne sekundy. W życiu liczy się serce.
Wy pokazałyście jedno i drugie.

Pokazałyście, że marzenia z małych miejscowości nie są małe. Że ciężka praca potrafi pokonać strach. Że dziewczyny z Witnicy i Nowin Wielkich 
mogą stanąć wśród najlepszych na świecie – i patrzeć im prosto w oczy.

Zofia Pocztarek
Prezes UKS Nowiny Wielkie

Sukces Olimpijek z Nowin Wielkich
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Gdy zostałam na początku stycznia 2024 r. starostą Powiatu Gorzowskiego, dofinansowanie do remontu drogi Lubno-Stare Dziedu-
szyce było już przyznane. Niestety, nie było wkładu własnego w modernizację tej, i kolejnych 6 innych inwestycji drogowych (Gmi-
na Lubiszyn, Santok, Bogdaniec, Deszczno). Dokonałam niemożliwego. A mianowicie po rozmowach z BOŚ Bankiem (w którym Po-
wiat Gorzowski posiada dług) i zgodą radnych powiatowych, dokonałam restrukturyzacji zadłużenia i wkład własny do wszystkich 
7 inwestycji został zapewniony.

W ostatnim numerze Przekroju Lokalnego 
opisałem „pożegnanie” ze starą nawierzch-
nią boiska przy SP 1 w Witnicy. Od chwili 
oddania boiska do użytku, czy to popo-
łudniami, czy w weekendy, widać dzieci  
i młodzież korzystającą z nowej infrastruk-
tury i to są te momenty, w których chce 
się powiedzieć, że WARTO walczyć o po-
zyskiwanie środków zewnętrznych na 
tego typu inwestycje.

Teraz przyszedł moment na pożegnanie kolej-
nej „historii”, czyli ulicy Strzeleckiej, jaką pamięta-
ją najstarsi mieszkańcy Witnicy. Ta część miasta, 
choć bardzo mocno eksploatowana, to tylko na 
niewielkim odcinku droga utwardzona (tzw. try-
linka), zresztą już bardzo zniszczona, z dużymi 
ubytkami. Reszta to droga gruntowa utwardzana 
kruszywem, mimo, że równana kilka razy w roku, 
to i tak dziurawa, kurząca się i ogólnie mało 
przyjemna w użytkowaniu. Wielu mieszkańców 
ma do niej sentyment, bo to droga prowadząca 
na stadion miejski, do dawnej cegielni, do PO-
M-u, na Ustronie Leśne (dawną ścieżką wzdłuż 
rzeczki), wykorzystywana na spacery i przejażdż-
ki rowerowe.

Według kosztorysu czeka Nas wydatek 5,3 mln 
zł, na który pozyskaliśmy ponad 3 mln zł z Rzą-

dowego Funduszu Rozwoju Dróg. Warto się w 
tym miejscu zatrzymać. W przypadku tej inwesty-
cji, widać skalę tego, z czym musimy się mierzyć. 
Niestety, koszty takich inwestycji (czyli ponad 2 
mln zł z kasy gminnej na prawie kilometrowy od-
cinek) pokazuje, jak ważne jest racjonalne gospo-
darowanie w ramach budżetu. Nikt nam „nie da” 
pieniędzy na wszystkie nasze potrzeby, my musi-
my tak zarządzać wszelkimi potrzebami i wydat-
kami, żeby gmina mogła się rozwijać, moder-
nizować i zmieniać zgodnie z oczekiwaniami 
wszystkich mieszkańców, a nie wąskich grup 
społecznych. 

Co do samej drogi, to będzie ona wykonana w 
technologii polbrukowej, z wyznaczoną ścież-
ką rowerową, chodnikiem i kilkudziesięcioma 
miejscami parkingowymi przy stadionie. Nie-
stety (dla przepisowo jeżdżących kierowców) na 
drodze powstaną 4 wywyższenia, ale tak to już 
jest, że dla bezpieczeństwa robimy „przeszkody” 
spowalniające ruch na drodze dla kilku procent 
użytkowników, którzy nie szanują przepisów, a 
przeważająca większość będzie mierzyć się z tymi 
uciążliwościami. Ale cóż, takie mamy czasy.

Ulica Strzelecka to już nie ta sama co kie-
dyś droga. Mało zabudowana, zapomniana, na 
obrzeżach miasta. Teraz to kilkadziesiąt nowych 
domów, dalsze działki do zabudowy (część jesz-
cze niesprzedanych w zasobie gminy) i już 
niedługo (czas realizacji – 12 miesięcy) w nowej 
odsłonie. Cieszymy się, że ta część miasta zacznie 
inaczej oddychać, otworzy się znowu dla space-
rowiczów i rowerzystów i stanie się ważną drogą 
alternatywną dla mieszkańców północnej czę-
ści miasta.

Ps. Na koniec trochę „prywaty”. Ta droga to 
moje wspomnienia z lat dzieciństwa, bo na jej 
początku mieszkali moi dziadkowie zarówno od 
strony mamy jak i taty, i jak było jasno (latarni jesz-
cze wtedy nie było) to właśnie tamtędy do nich 
chodziłem i jeździłem rowerem, ale to było daw-
no, dawno, dawno temu….

Roman Urbaniec
Zastępca burmistrza MiG Witnica

Przez blisko dwa lata trwała procedura administracyjna (wznowienie 
granic działek, uzyskanie map do celów projektowych, wykonanie projektu 
technicznego, uzgodnienia z właścicielami sieci energetycznych, uzyska-
nie decyzji środowiskowej, itp.), która zakończyła się uzyskaniem pozwole-
nia na budowę zadania pn. „Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej 
nr 1410F na odcinku Lubno-Stare Dzieduszyce”. Wartość inwestycji to 
6.656.990,28 zł, z czego 5.700.000 zł pochodzi z Polskiego Ładu, 546.065,14 
zł z Powiatu Gorzowskiego, 450.176,10 zł z Gminy Witnica i 95.889,04 zł z 
Gminy Lubiszyn.

Zatem Drodzy Mieszkańcy, przed nami realizacja długo wyczekiwanego 
zadania, które obejmie blisko 4-kilometrowy odcinek drogi powiatowej. 
Nowa i szersza nawierzchnia jezdni, uporządkowana infrastruktura i lepsze 
parametry techniczne drogi to realna zmiana, którą wszyscy (niebawem) 
odczujemy.

Dziękuję radnym Powiatu Gorzowskiego poprzedniej kadencji, w tym 
szczególnie Panu Eugeniuszowi Kurzawskiemu za „wychodzenie” tej in-
westycji i przede wszystkim za zaufanie, i zagłosowanie „za” realizacją tego 
strategicznego dla nas wszystkich przedsięwzięcia.

Agnieszka Chudziak 
Burmistrz Miasta i Gminy Witnica

Ulica Strzelecka w nowej odsłonie Nowa nawierzchnia 
w hali sportowej 

 SP 2

Ruszył remont drogi Lubno – Stare Dzieduszyce 

Remont podłogi w sali gimnastycznej w Szkole 
Podstawowej nr 2 dobiegł końca. W ramach prac 
wymieniono zużyty stary drewniany parkiet, na 
zupełnie nową nawierzchnię z wykładziną ta-
raglex (płaszczyznowo elastyczna, przeznaczona 
do wielu dyscyplin sportowych i mająca certyfikat 
FIBA).

Sala sportowa zyskała nowoczesną, bezpiecz-
ną i estetyczną podłogę dostosowaną do prowa-
dzenia zajęć wychowania fizycznego oraz szkol-
nych wydarzeń sportowych. Inwestycja znacząco 
poprawiła komfort i bezpieczeństwo uczniów 
podczas aktywności fizycznej. Odnowiona sala 
będzie służyć społeczności szkolnej przez kolej-
ne lata, wspierając rozwój sportowy dzieci i mło-
dzieży. Wartość inwestycji wyniosła 117.465 zł  
i w całości została pokryta ze środków własnych. 

Kamila Paździor 
Kierownik Wydziału Inwestycji i Projektów
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W trudnych czasach potrzebne są odważne decyzje. Taką było podjęcie się remontu 
magazynu znajdującego się na bazie MZK przy ul. Kosynierów Mirosławskich. Pewnie 
wielu lekceważąco odniesie się do tej „odwagi”, ale żeby obronić tą tezę - kilka faktów. 

W maju 2024 r. przejmując zarządzanie gminą, Pani Burmistrz Agnieszka Chudziak widząc najbar-
dziej jaskrawe zaniedbania w zarządzaniu majątkiem widoczne na bazie MZK, zastanawiała się 
głośno „po co jej to było”. Obraz nędzy, zniszczenia, bałaganu był porażający. Koszty doprowadze-
nia tego terenu do względnego stanu były liczone w milionach (nie ma tu żadnej przesady). O remon-
tach przeprowadzanych przez naszych pracowników interwencyjnych i sprzątaniu terenu pisaliśmy już 
kilka razy. Wiele z tych zadań już zakończyliśmy, kilka jeszcze trwa (np. remonty, a właściwie stworzenie 
od zera pomieszczeń na potrzeby Centrum Usług Wspólnych w budynku MZK). 

Najbardziej straszył budynek magazynowy (blisko 700 m kw.), którego remontu pewnie nigdy sa-
modzielnie byśmy się nie podjęli. W połowie zeszłego roku w ramach programu Ochrony Ludności 
i Obrony Cywilnej wystąpiliśmy o dotację w kwocie ok. 1,2 mln zł między innymi na remont tego 
budynku (1 mln zł). We wrześniu dowiedzieliśmy się, że nasz wniosek został pozytywnie rozpatrzo-

ny i całość dotacji trafi do naszej gminy. I tu poja-
wia się ta odwaga, a może bardziej szaleństwo. Na 
wykonanie dokumentacji, wyłonienie w przetar-
gu wykonawcy i remont, w którego zakres wcho-
dziło zrobienie elewacji, nowego dachu z oryn-
nowaniem, wytynkowanie i wymalowanie 
wnętrz, nowa instalacja elektryczna i wizyjna, 
wymiana okien, bram, nowa rampa załadun-
kowa i wiele innych pomniejszych prac - mieliśmy 
czas do końca grudnia 2025 r. (albo stracilibyśmy 
dotację). 

Firma KAZAR wyłoniona w przetargu, mimo 
przeciwności pogodowych, podołała zadaniu i 
teraz cieszy oko zupełnie nowy magazyn (ko-
rzystający z Wydziału Komunikacji mogą sami 
ocenić efekt). Nie sądzę, aby znaleźli się jacyś 
sceptycy, którzy podważać będą potrzebę takie-
go magazynu, a już na pewno tego w jaki sposób 
i w jak krótkim czasie udało nam się z ruiny 
„zrobić” wartościowe pomieszczenia magazy-
nowe. 

Powoli będziemy zapełniać budynek zaku-
pionymi z tego samego funduszu urządzeniami 
i środkami potrzebnymi w razie klęsk lub innych 
niebezpiecznych zdarzeń (agregaty prądotwór-
cze, namioty, łóżka polowe, przenośne instala-
cje elektryczne, itd.).

Najlepiej ocenić - jak wiele osiągnęliśmy w tej 
kwestii w tak krótkim czasie - można na podsta-
wie zdjęć obok. 

Roman Urbaniec
Zastępca burmistrza MiG Witnica

Gmina Witnica realizuje projekt pn. „Wzmocnienie systemów cyberbezpieczeństwa w Gminie Witnica” w ramach programu Fundu-
sze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027, w konkursie grantowym „Cyberbezpieczny Samorząd”. Celem projektu jest zwiększenie 
poziomu bezpieczeństwa systemów informatycznych oraz ochrona przetwarzanych danych w Urzędzie Miasta i Gminy Witnica.

W ramach projektu podpisane zostały umowy na opracowanie dokumentacji Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji (SZBI) oraz prze-
prowadzenie audytu SZBI, który pozwoli ocenić poziom bezpieczeństwa systemów informatycznych oraz zgodność stosowanych rozwiązań z obowiązują-
cymi przepisami i Krajowymi Ramami Interoperacyjności.

W części technicznej projektu przeprowadzono postępowanie przetargowe obejmujące dostawę i wdrożenie nowoczesnej infrastruktury informa-
tycznej. Zamówienie zostało podzielone na cztery części obejmujące zakup i dostawę urządzeń NAS do archiwizacji danych, serwerów wraz z oprogra-
mowaniem zwiększającym poziom cyberbezpieczeństwa, urządzeń sieciowych oraz zasilaczy awaryjnych UPS, a także urządzeń UTM wraz z licencjami i 
serwisem odpowiedzialnych za ochronę sieci teleinformatycznej przed cyberzagrożeniami.

Realizacja projektu pozwoli na zwiększenie poziomu ochrony danych, poprawę bezpieczeństwa infrastruktury informatycznej oraz podniesienie świado-
mości pracowników w zakresie cyberbezpieczeństwa.

Całkowita wartość projektu wynosi 849.339,60 zł, z czego 798.379,48 zł stanowi dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej. Wkład własny Gminy 
Witnica wynosi 50 960,12 zł.

„Cyberbezpieczny Samorząd” w Gminie Witnica

MAGAZYN OBRONY CYWILNEJ

Iwona Ślefarska-Ilczyna
Inspektor ds. zamówień publicznych UMiG
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Gmina Witnica w ramach Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych MOF Gorzowa Wlkp., 
na początku bieżącego roku, złożyła następujące 
wnioski o dofinansowanie poniższych inwestycji:
1. 	Rozwój OZE wraz z budową magazynu energii 

w obiekcie użyteczności publicznej w Gminie 
Witnica dla inwestycji polegającej na budowie 
instalacji fotowoltaicznej wraz ze zintegro-
wanym magazynem energii w budynku 
Miejskiego Domu Kultury w Witnicy – całko-
wita wartość zadania: 312.867,13, w tym dofi-
nansowanie 227.593,88 zł.

2. 	Rozbudowa systemu gospodarowania woda-
mi opadowymi w miejscowości Witnica, obej-
mująca odbudowę zbiornika retencyjnego 
wód opadowych zlokalizowanego przy ul. 
Ks. Józefa Bielaka w Witnicy – całkowita war-
tość zadania: 434.646,83 zł, w tym dofinanso-
wanie – 353.815,90 zł.

3.	 Budowa ścieżek rowerowych w Witnicy 
(ulica Parkowa w Witnicy oraz szlak w Par-
ku Drogowskazów i Słupów Milowych Cy-
wilizacji w Witnicy) – całkowita wartość za-
dania: 2.825.711,53, w tym dofinansowanie 
2.020.831,01 zł.

4. Zagospodarowanie Parku Drogowskazów i 
Słupów Milowych Cywilizacji w Witnicy, cał-
kowita wartość zadania: 3.884.904,07 zł, w tym 
dofinansowanie: 3.302.168,46 zł.

W ramach ZIT w II i III kwartale bieżącego roku 
planuje się złożenie kolejnych wniosków o dofi-
nansowanie, tj.:
1.	 Tworzenie centrów bioróżnorodności w 

Gminie Witnica, całkowita wartość zada-
nia: 333.870,40 zł, w tym dofinansowanie: 
283.789,84 zł.

2.	 Rozwój OZE wraz z budową magazynu 
energii w obiekcie użyteczności publicznej 
w Gminie Witnica – budynek Regionalnego 
Centrum Ratownictwa – całkowita wartość 
zadania: 139.333,06 zł, w tym dofinansowanie: 
118.433,10 zł.
Realizacja inwestycji w ramach złożonych i pla-

nowanych do złożenia wniosków o dofinansowa-
nie została przewidziana do realizacji w latach 
2026 -2027.

Kamila Paździor
Kierownik Wydziału Inwestycji i Projektów

Ku uciesze nas wszystkich, w grudniu 2025 r., zakończono budowę szybu windowego 
wraz z montażem windy przy Ośrodku Zdrowia w Witnicy. 

Celem inwestycji było usunięcie barier 
architektonicznych oraz ułatwienie dostępu 
do pomieszczeń znajdujących się na piętrze 
budynku, m.in. do tych, w których będą pro-
wadzone zabiegi rehabilitacyjne. 

Nowa winda stanowi duże ułatwienie 
dla osób starszych, pacjentów z ograniczoną sprawnością ruchową, kobiet z małymi dziećmi, i wszyst-
kich tych, którzy mogą obecnie (bez przeszkód) korzystać z oferowanych usług medycznych na piętrze 
(bez konieczności pokonywania tych stromych schodów).

Od 9 marca br. w Ośrodku Zdrowia w Witnicy został uruchomiony punkt „Diagnostyki”, który ofe-
ruje szeroki wybór pakietów badań dla każdego z nas. Na tę dogodność mieszkańcy czekali wiele lat, 
gdyż nie mając skierowania na pobranie krwi lub posiadając skierowanie od innego lekarza niż rodzin-
ny musieli jechać do Gorzowa Wlkp., Kostrzyna nad Odrą, tudzież do Dębna. Obecnie badania są w 
zasięgu ręki. 

Inwestycja dotycząca budowy windy kosztowała ponad 600 tys. zł, z czego 277 tys. zł pochodzi ze 
środków PFRON, 250 tys. zł pochodzi ze środków COVID, a pozostała część stanowi wkład własny Gmi-
ny Witnica. 

W styczniu 2026 r. Gmina Witnica podpisała z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubuskiego 
umowę o dofinansowanie na realizację projektu „Trening aktywności społeczno-zawodowej uczest-
ników Centrum Integracji Społecznej w Witnicy”. Projekt realizowany będzie do 31 grudnia 2027 r.

Grupę docelową projektu stanowią uczestnicy Centrum Integracji Społecznej, klienci CUSu oraz 
podopieczni organizacji pozarządowych działających w obszarze pomocy społecznej. Grupa ta obej-
muje osoby bezrobotne, skierowane do integracji społeczno-zawodowej w Centrum Integracji Spo-
łecznej, osoby bierne zawodowo, w tym osoby lub rodziny wykluczone społecznie lub zagrożone ubó-
stwem, a także osoby trwale oddalone od przestrzeni społeczno-zawodowej. 

Głównym celem projektu jest aktywizacja społeczna i zawodowa mieszkańców Miasta i Gminy 
Witnica spełniających przesłanki wykluczenia. Wsparcie w ramach projektu będzie oparte na dostar-
czaniu narzędzi oraz instrumentów aktywnej integracji, powiązanych ze świadczeniem usług na 
poziomie lokalnym, które jednocześnie wykorzystają lokalny kapitał ludzki i wzmocnią jego poten-
cjał. Wdrażane będą bardziej zindywidualizowane usługi, zarówno w zakresie aktywizacji społecznej, 
jak i zawodowej.

Zapewniony zostanie szeroki wachlarz interwencji na rzecz kompleksowego włączenia 53 osób 
w przestrzeń społeczną i zawodową. Wartość projektu: 1.211.711,24 zł, w tym wysokość wkładu z 
Funduszy Europejskich EFS Plus: 1.029.954,55 zł.

Kamila Paździor 
Kierownik Wydziału Inwestycji i Projektów

W ramach programu Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności, Działanie B3.1.1. Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową 
na terenach wiejskich – w grudniu 2024 r. złożyliśmy wniosek o dofinansowanie modernizacji sieci wodociągowej w Gminie Witnica. W maju 2025 
r. ogłoszono listę zakwalifikowanych gmin do dofinansowania, na której to znalazła się i Witnica (z miejscem 31, z uwagi na małą liczbę nowych przyłączy 
wodociągowych). Niestety, wówczas starczyło pieniędzy tylko dla pierwszych 16 gmin.

W połowie lutego br. otrzymaliśmy telefon z Departamentu Środków Unijnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego – z zapytaniem 
„Czy bierzemy kasę na wodociągi? Warunek jest taki – inwestycja ma się zakończyć do 15 maja br.”. Odparłam, że tak. Teraz walczymy z czasem… by ze 
wszystkimi pracami zdążyć. 

Całkowita wartość projektu wynosi 3.479.303,26 zł, w tym dofinansowanie 2.788.701,84 zł i w ramach tych środków wykonamy: 
•	 budowę zbiornika wody czystej w m. Krześniczka – dz. nr 113/1 obr. 0011 Krześniczka, 
•	 budowę sieci wodociągowej Kamień Mały – Krześniczka - Dąbroszyn o długości ok. 3,4 km – dz. nr 159 obr. 0011, dz. nr 120, obr. 0012,
•	 budowę sieci wodociągowej w m. Kamień Wielki o długości ok. 380,0 m – dz. nr 333/2 obr. 0009 Kamień Wielki (ul. Stawna).
Jest to bardzo ważny projekt, gdyż mieszkańcy Dąbroszyna i Kamienia Wielkiego nader często nie mają wody w kranach. A to awaria, a to brak ciśnie-

nia, a to sąsiad za często się kąpie… Dlatego „staniemy na głowie”, by tę inwestycję zakończyć w terminie. Zadanie trudne i jak to powiedział projektant 
„niewykonalne”, ale zgodnie z popularnym polskim przysłowiem „kto nie ryzykuje, nie pije szampana”. Trzymajcie kciuki!

Agnieszka Chudziak
Burmistrz Miasta i Gminy Witnica

Windą na piętro Nabór wniosków  
w ramach ZITów

Nowe perspektywy dla CIS

Mamy to!

Anna Ilczyna
Inspektor ds. zamówień publicznych UMiG
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Drogi nasze drogi!
Długo oczekiwana inwestycja drogowa w Gminie Witnica już niebawem 

stanie się faktem. Droga 1387F na odcinku: Mościce – Mościczki – Kamień 
Wielki oraz droga 1386F na odcinku: Kamień Wielki – Kamień Mały uzy-
skała dnia 24.02.2026 r. dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Całkowity koszt inwestycji to niemal 11,8 mln złotych. Okres realiza-
cji to marzec 2026 – listopad 2027.

Ta generalna modernizacja na pewno poprawi komfort i bezpieczeń-
stwo podróżowania zarówno mieszkańców ww. miejscowości, jak i zwy-
kłych użytkowników dróg. Otóż obie te drogi łączą się z drogą wojewódzką 
DW 132 na odcinku Kostrzyn nad Odrą – Gorzów Wlkp. Ponadto, w miej-

W związku ze zbliżającą się rekrutacją do szkół 
ponadpodstawowych, Zespół Szkół Samorzą-
dowych w Witnicy przygotował ofertę eduka-
cyjną na rok szkolny 2026/2027, którą przed-
stawił ósmoklasistom. Otóż 13 lutego w naszej 
szkole odbył się wyjątkowy Dzień Otwarty, pod-
czas którego gościliśmy uczniów z Dąbroszyna, 
Sosen, Nowin Wielkich, Kamienia Wielkiego, 
Witnicy, Bogdańca oraz Kostrzyna nad Odrą. 
Była to doskonała okazja, aby poznać kierunki 
kształcenia oraz zobaczyć, jak w praktyce wygląda 
nauka zawodu. Uczniowie mogli obejrzeć nowo 
wyposażone gabinety, a po szkole oprowadzali 
ich starsi koledzy, którzy chętnie opowiadali o na-
uce i życiu szkolnym.

W sali gimnastycznej swoje stanowiska zapre-
zentowały firmy:

LAMIX z Witnicy, 
GEZET z Gorzowa Wielkopolskiego.

Swoje umiejętności i tajniki zawodów przed-
stawili również rzemieślnicy:

Maciej Chmielewski 
– blacharstwo i lakiernictwo,

Mariusz Chojnacki – tapicerstwo,
Ewa Janus i Ewelina Ścibło – fryzjerstwo.

Dzięki ich obecności uczestnicy mogli w 
praktyczny sposób zobaczyć, jak wygląda 
praca w poszczególnych branżach, porozma-
wiać z fachowcami oraz spróbować swoich sił  
w wybranych zadaniach. Nie zabrakło również 
stanowisk prezentujących poszczególne typy 
szkół i kierunki kształcenia, gdzie nauczyciele 
i uczniowie chętnie odpowiadali na pytania 
oraz dzielili się swoimi doświadczeniami. Całemu 

Technikum,
Branżowa
Szkoła I
Stopnia

ZŁÓŻ PODANIE
ONLINE!

O Nas

Zeskanuj kod QR, poznaj pełną
ofertę naszej szkoły i zarejestruj

się online w kilka sekund!

CO NAS 
WYRÓŻNIA?
Nowoczesne pracownie:

Obsługi Magazynów 
Transportu (Nowa!)
Urządzeń Techniki Komputerowej
Sieci Komputerowych I Sieciowych
Systemów Operacyjnych
Programowania, Aplikacji Internetowych I
Baz Danych (Nowa!)

W naszej szkole realizowany jest projekt
„Specjalista dla rynku pracy – efektywny
system formalnego kształcenia
zawodowego”, współfinansowany ze
środków Europejskiego Funduszu
Społecznego Plus w ramach programu
Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-
2027, Priorytet 6: Fundusze Europejskie na
wsparcie obywateli, 
Działanie 6.7: Edukacja – ZIT.

Zespół Szkół Samorządowych w Witnicy
to nowoczesna szkoła.
Kształcimy w zawodach przyszłości:
technik logistyk oraz 
technik informatyk ze specjalizacją:

cyberbezpieczeństwo
programowanie

Kontakt
95 751 51 80

zsswitnica@gmail.com

zsswitnica.pl
66-460 Witnica
ul. Traugutta 1

ZESPÓŁ SZKÓŁ
SAMORZĄDOWYCH 

W WITNICY

wydarzeniu towarzyszył ciepły, walentynkowy klimat, który sprzyjał rozmowom w miłej atmosferze. Na 
zakończenie na uczniów czekał poczęstunek, a każdy z uczestników otrzymał drobny upominek.

Dziękujemy wszystkim przedsiębiorcom, gościom i osobom zaangażowanym w organizację tego 
wydarzenia. To był dzień pełen inspiracji i pozytywnej energii! 

Adrian Wośkowiak
Dyrektor ZSS w Witnicy

scowości Kamień Wielki, funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej, w którym 
pracuje ponad 100 pracowników, powstają nowe domy jednorodzinne. 
Natomiast w sołectwie Mościce realnie zacznie funkcjonować Powiatowe 
Centrum Wsparcia Rodziny, przy którym także znajduje się Edukacyjny Park 
Dendrologiczny PTTK.

Podczas zebrań wiejskich z mieszkańcami Mościc, Kamienia Wielkiego i 
Kamienia Małego wielokrotnie był podejmowany problem stanu technicz-
nego tych dwóch dróg powiatowych. Szczególnie po okresie zimowym 
pojawiają się liczne dziury, które doprowadzają do uszkodzeń opon, felg 
oraz zawieszenia pojazdów. 

Aktualnie rozpocznie się proces wyłaniania wykonawcy inwestycji w dro-
dze przetargu przeprowadzonego przez Starostwo Powiatowe i miejmy 
nadzieję, że wraz z nadchodzącą wiosną, ruszą prace. 

Adrian Wośkowiak
Radny Rady Powiatu Gorzowskiego 

Czas na wybór dobrego zawodu!
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Gmina Witnica realizuje projekt „Centrum Wsparcia Bizne-
su Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wiel-
kopolskiego”, który jest współfinansowany ze środków 
Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027, 
Priorytet FELB.01 Fundusze Europejskie dla lubuskiej gospo-
darki, Działanie FELB.01.07 Rozwój przedsiębiorczości – ZIT.

W ramach realizacji tego projektu, samorządy MOF Gorzowa Wielko-
polskiego podejmują działania wspierające rozwój lokalnej przed-
siębiorczości oraz wzmacniające współpracę z sektorem biznesu. 

Jednym z takich działań jest drugie spotkanie dla przedsiębior-
ców organizowane w naszej gminie, które odbędzie się 20 marca 
br. w Miejskim Domu Kultury w Witnicy. Na wydarzenie zaproszono 
przedsiębiorców z obszaru MOF GW, przedstawicieli lokalnych firm, in-
stytucji otoczenia biznesu oraz ekspertów.

Wydarzenie organizowane w ramach realizacji projektu Centrum 
Wsparcia Biznesu MOF GW będzie okazją do wymiany doświad-
czeń, nawiązywania nowych kontaktów biznesowych oraz rozmów 
na temat możliwości rozwoju firm, w tym ekspansji na rynki zagra-
niczne. Podczas spotkania poruszone zostaną również zagadnienia 
związane z rozwojem kompetencji oraz budowaniem wizerunku lidera 
przyszłości. Inicjatywa sprzyja integracji środowiska gospodarczego 
oraz wzmacnianiu współpracy pomiędzy lokalnymi przedsiębiorcami.

Luiza Wrzesińska 
Urząd Miasta i Gminy Witnica

W maju 2025 r. Gmina Witnica zleciła opracowanie dokumen-
tacji projektowej dla przebudowy dróg gminnych, tj.: ulicy 
Wiosny Ludów w Witnicy oraz ulic Kolejowej i Wiejskiej w No-
winach Wielkich. Przygotowanie dokumentacji jest pierwszym 
etapem planowanych inwestycji drogowych, których celem jest 
poprawa stanu infrastruktury drogowej oraz zwiększenie bezpie-
czeństwa mieszkańców.

Zakres zamówienia obejmuje sporządzenie pełnej dokumentacji pro-
jektowo–kosztorysowej wraz z niezbędnymi uzgodnieniami branżowymi, 
opiniami oraz uzyskaniem wymaganych decyzji administracyjnych. Doku-
mentacja projektowa obejmie między innymi modernizację nawierzchni 
dróg, budowę chodników i zjazdów do posesji, rozwiązania w zakresie 
odwodnienia oraz wprowadzenie elementów poprawiających bezpieczeń-
stwo ruchu drogowego.

W trakcie opracowywania dokumentacji dla ulicy Kolejowej w Nowinach 
Wielkich pojawiła się konieczność wykonania dodatkowych prac projekto-
wych związanych z budową sieci kanalizacji deszczowej o długości około 
267 metrów wraz z systemem rozsączania wód opadowych. 

Dodatkowo w ramach opracowywanej dokumentacji dla ulicy Wiosny 
Ludów doprojektowywana jest sieć wodociągowa oraz kanalizacyjna o 
długości około 250 metrów każda. Rozwiązanie to pozwoli na zapewnienie 
odpowiedniej infrastruktury technicznej dla tego obszaru oraz umożliwi dal-
szy rozwój zabudowy w tej części miasta.

Zgodnie z zapisami umowy dokumentacja projektowa dla trzech dróg 
powinna zostać opracowana w terminie do 12 miesięcy od dnia podpisa-
nia umowy. Obecnie prace projektowe są jeszcze w trakcie realizacji, ale już 
niedługo zobaczymy ich wyczekiwane efekty.

Iwona Ślefarska-Ilczyna
Inspektor ds. zamówień publicznych UMiG

Projekt „Tak_działamy_25” został zrealizowany we współpracy ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Zespołu Szkół im. M. Kopernika w 
Witnicy, a beneficjentami przedsięwzięcia byli uczniowie Zespołu Szkół Samorządowych w Witnicy i uczniowie I Liceum Ogól-
nokształcącym im. Adama Mickiewicza w Sulęcinie. Głównym celem projektu było wzmocnienie postaw obywatelskich i społecz-
nych młodzieży oraz poszerzenie wiedzy na temat funkcjonowania państwa, samorządu terytorialnego i Unii Europejskiej.

W ramach projektu odbył się wykład „Samorząd terytorialny blisko ludzi”, gra miejska w Witnicy dotycząca UE, trójpodziału władzy i samorządu te-
rytorialnego, a także debata międzyuczniowska nt. „Unia Europejska – hit czy kit”. Uczniowie prowadzili lekcje odwrócone o fake newsach i prawach 

człowieka, uczestniczyli w konkursie 
fotograficznym „Niezwykłe miejsca 
w Lubuskiem”, którego efektem było 
przygotowanie kalendarza na rok 
2026. Zrealizowano również działa-
nia społeczne: akcję „Angażuję się 
lokalnie” połączoną ze sprzedażą 
tostów na rzecz Fundacji Anakonda 
oraz inicjatywę „Most Pokoleń” we 
współpracy ze Środowiskowym Do-
mem Samopomocy w Witnicy. 

Dodatkowo młodzież wzięła 
udział w konkursie Enterprise Qu-
est, rywalizując w zarządzaniu firmą 
przy wykorzystaniu programu Revas. 
Projekt został współfinansowany 
ze środków Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Lubuskiego 
w ramach programu Lubuskie Mło-
dzieżowe Inicjatywy Obywatelskie. 
Ogromne podziękowania składam 
Panu Wojciechowi Makowi - pomy-
słodawcy projektu oraz Panu Artu-
rowi Stojanowskiemu - prezesowi 
stowarzyszenia, za współpracę.

Adrian Wośkowiak
Dyrektor ZSS w Witnicy

„Tak_działamy_25”
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Projekty przebudowy dróg  
w Witnicy i Nowinach Wielkich

Nowe możliwości  
dla przedsiębiorców



Kiedy rok temu otwieraliśmy drzwi w „Żółtym 
Pałacyku”, gdzie powstał Gminny Punktu Infor-
macyjno-Konsultacyjny, mieliśmy jedno marze-
nie - stworzyć miejsce, gdzie pomoc będzie blisko, 
bez kolejek i bez wstydu dla każdego. Dziś, patrząc 
na liczby, pozytywne komentarze oraz realną po-
moc, wiemy, że ta przestrzeń była w Witnicy po 
prostu niezbędna.

W ciągu minionego roku „Żółty Pałacyk” stał się 
bezpiecznym portem dla wielu z Was:
👉 Odbyło się około 500 wizyt związanych z 

pomocą w walce z uzależnieniami. Alkohol, narko-
tyki, hazard czy współczesne zagrożenia cyfrowe 
to główne tematy, z którymi nasi specjaliści świad-
czą pomoc, by mieszkańcy mogli odzyskiwać peł-
ną kontrolę nad swoim życiem.
👉 Kolejne 150 wizyt dotyczyło wsparcia w 

innych, równie trudnych obszarach naszego ży-
cia. Psycholodzy oraz pedagodzy w sytuacjach 
przemocy domowej, kryzysów wychowawczych 
czy problemów z poczuciem własnej wartości, do-
dawali wsparcia i odpowiednio ukierunkowywali 
naszych mieszkańców. Dzięki temu mogli oni re-
alnie zmieniać swoją codzienność i funkcjonować 
radząc sobie z trudnymi tematami.

Dlaczego to miejsce jest inne niż wszystkie?
Bo tutaj nie jesteś kolejnym „numerem w kar-

totece”. W Żółtym Pałacyku czeka na Ciebie ciepła 
herbata, spokój i ludzie, którzy naprawdę słuchają 
i są oddani sprawie, przepełnieni empatią. Dzięki 
certyfikatowi „Gmina Promująca Profilaktykę 
Uzależnień” macie pewność, że otrzymacie po-
moc na najwyższym poziomie – całkowicie bez-

płatnie i z pełną dys-
krecją. 

Patrzymy w przy-
szłość...

Wiemy, jak ważne 
jest zapobieganie pro-
blemom, zanim się po-
jawią. Dlatego nasze 
plany na 2026 rok są 
ambitne! Chcemy, aby 
piwnice Pałacyku zamie-
niły się w nowoczesne 
miejsce spotkań dla 
młodzieży z bilardem 
i kawiarenką. Chcemy 
dać naszym młodym mieszkańcom alternatywę i 
ich własną „bazę”.

Transparentność i mądre inwestowanie – 
skąd mamy na to środki?

Po kilkunastu latach witnicka profilaktyka wró-
ciła na odpowiednie tory. Często pytacie, jak fi-
nansujemy tak szerokie wsparcie. Odpowiedź jest 
prosta - robimy to w sposób celowy i przejrzysty. 
Środki na utrzymanie Pałacyku i reszty inwestycji 
związanych z profilaktyką pochodzą z tzw. „kap-
slowego” (opłat za zezwolenia na sprzedaż al-
koholu). Zgodnie z prawem, środki te, wydatkowa-
ne są wyłącznie na profilaktykę i zapobieganie 
przemocy domowej, jednym słowem po prostu 
wracają do mieszkańców w formie odpowiedniej 
pomocy.

Tego wszystkiego nie udałoby się osiągnąć, 
gdyby nie zaangażowanie i ciężka praca, by zbu-

dować solidny zespół terapeutów, psycholo-
gów i pedagogów, którzy nieodpłatnie udzielają 
pomocy każdemu w każdej chwili.

Ponadto w lutym br. udało się zorganizować 
wspaniałe spotkanie z wyjątkowym gościem Ro-
bertem Rutkowskim, który w MDK Witnica po-
prowadził wykład o tym jak poprawić relacje 
rodzinne podejmując bardzo proste działania. Na 
sali Miejskiego Domu Kultury zasiadło około 200 
osób, które mogły skorzystać z doświadczenia i 
zapytać o radę znanego i lubianego w całym kraju 
terapeutę.

Natomiast już 17.04.2026 r. o godz.17:00 
zapraszamy wszystkich mieszkańców na spotka-
nie w MDK Witnica pt.”Od bezsilności do pełnej 
mobilizacji. Rodzice i bezpieczeństwo dzieci w 
Internecie”. Gośćmi będą reprezentanci stowarzy-
szenia „Twoja sprawa” z Warszawy.

I na koniec fenomenalna informacja - dnia 
23.06.2026 r. godz. 17.00 spotkanie z sędzią 
Anną Marią Wesołowską w MDK! Szczegóły już 
niebawem.

Pamiętaj jeśli czujesz, że ciężar jest zbyt duży 
– przyjdź. Jesteśmy tu dla Ciebie. Na spotkania 
można umawiać się telefonicznie lub osobiście.

DYŻURY w Żółtym Pałacyku pełnią:
Tomasz Manikowski, tel. 513  730 546, ponie-

działek 15-19,
Bartłomiej Cieślak psycholog, tel. 884 710 

488, wtorek 16-20,
Ewa Jach-Maślanka terapeuta, tel. 696 721 

853, środa, piątek 15 -19,
Pomoc psychologiczno-pedagogiczna dzie-

ciom i młodzieży, czwartek – po wcześniejszym 
umówieniu telefonicznym, tel. 783 974 356.

Dorota Wawrzyniak – Kubicz
Pełnomocnik Burmistrza ds. uzależnień  

i przeciwdziałania narkomanii
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Dom, w którym nikt nie zostaje sam. 
Rok zmian w „Żółtym Pałacyku” 💛



1. Pozyskaliśmy ponad milion złotych w ra-
mach programu „Cyberbezpieczny Wodociąg”

Tak, to już pewne! Jesteśmy na liście rankin-
gowej (pozycja nr 472), a nasz wniosek został 
pozytywnie oceniony. Czekamy na podpisanie 
umowy. Dostaniemy dofinansowanie w kwocie 
1.021.965,00 zł na realizację zadań zwiększają-
cych odporność cyfrową podmiotów krajowego 
systemu cyberbezpieczeństwa, odpowiedzial-
nych za świadczenie usług wodno-kanalizacyj-
nych oraz jednostek wykonujących zadania uży-
teczności publicznej.
Wsparcie obejmuje działania w czterech 
obszarach: 

•	 organizacyjnym – dotyczącym wdrożenia i 
audytu systemów zarządzania bezpieczeń-
stwem informacji oraz wszystkich aspektów 
organizacyjnych bezpieczeństwa systemów 
teleinformatycznych IT i OT; 

•	 kompetencyjnym – obejmującym działania 
podnoszące świadomość, wiedzę i umiejętno-
ści pracowników na poziomie podstawowym, 
kierowniczym i specjalistycznym w zakresie 
cyberbezpieczeństwa; 

•	 technicznym IT – związanym z zabezpiecze-
niem i utrzymaniem bezpieczeństwa środo-
wiska teleinformatycznego IT, w tym sprzętu, 
oprogramowania i danych biznesowych; 

•	 technicznym OT – obejmującym zabezpiecze-
nie środowiska technologicznego OT wykorzy-
stywanego przy zbiorowym zaopatrzeniu w 
wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków. 
„Cyberbezpieczne Wodociągi” przyczynią się 

do podniesienia poziomu bezpieczeństwa cy-
frowego w sektorze usług wodno-kanalizacyj-
nych i wzmocnienia odporności infrastruktury 
kluczowej dla zdrowia i życia ludności na terenie 
Gminy Witnica.

2. Zima, jakiej dawno nie było…
MZK w Witnicy zawsze na posterunku. Atak 

zimy po koniec 2025 r. sparaliżował wiele re-
gionów Polski. Z wielu modeli numerycznych 
prognoz pogody wynikało, że styczeń i luty bę-
dzie mroźny i śnieżny. Nierzadko zbiórki czy wy-
jazdy rozpoczynały się już o 03:30 nad ranem, 
tak aby zapewnić bezpieczeństwo na drogach 

gminnych dla naszych mieszkańców, już od go-
dzin porannych. Przypominamy, iż w pierwszej 
kolejności posypywane są drogi utwardzone/
asfaltowe ze szczególną uwagą na trasy au-
tobusów szkolnych, różnego rodzaju górki czy 
ostre zakręty. Ilość wyjazdów oraz „materiału” 
(mieszanki soli z piaskiem) wysypanego na drogi 
gminne robią wrażenie, a mianowicie:
•	 grudzień 2024 r. – 4 dni prac nad utrzymaniem 

zimowym dróg gminnych;
•	 styczeń 2026 r. – 14 dni prac nad utrzymaniem 

zimowym dróg gminnych;
•	 luty 2026 r. – 5 dni prac nad utrzymaniem zi-

mowym dróg gminnych;
•	 łącznie przez 3 miesiące były 23 dni prac zwią-

zanych z utrzymaniem zimowym dróg gmin-
nych.

•	 Wysypano na drogi gminne 120 ton soli drogo-
wej oraz 250 ton piasku/żwiru. Razem na dro-
gach zużyto 270 ton mieszanki soli i piasku. 

•	 Pracownicy zajmujący się „akcją zima”, razem 
przepracowali ponad 750 roboczogodzin 
przez 3 miesiące zimy.

•	 Koszty utrzymania zimowego wyniosły po-
nad 130.000,00 zł w okresie od grudnia 2025 
r. do lutego 2026 r. 

3. „Czarne chmury nad MZK przepędzone” - 
ponad 870 tysięcy zł kar nałożonych na Spółkę 
obronione!

21 marca 2025 r. – to data, która na długi czas 
pozostanie w pamięci kadry kierowniczej Miej-
skich Zakładów Komunalnych w Witnicy. Z pozoru 
standardowa kontrola Wojewódzkiego Inspek-
toratu Ochrony Środowiska w Gorzowie Wlkp., 
przerodziła się w najczarniejszy scenariusz, jaki 
można sobie wyobrazić. Pierwsza kontrola mia-
ła miejsce w maju 2023 r. i obejmowała okres od 
2020 do 2022 r. Wykazano wówczas szereg nie-
prawidłowości i przekroczeń poboru wody na 
trzech ujęciach wody. Przez 3 lata poprzedni 
Zarząd Spółki pomimo nakazu i podpisanego 
zobowiązania na wyeliminowanie wykaza-
nych nieprawidłowości, nie podjął stosownych 
kroków/działań na ich usunięcie. Dlaczego? 
Tego nie wiemy. Nieusunięte nieprawidłowości 
wykazane w poprzednich latach skumulowały 
się na kolejne lata, czego pokłosiem była kon-
trola z 21.03.2025 r., w której wykazano następ-
ne przekroczenia poboru wód podziemnych 
oraz brak jakichkolwiek działań naprawczych 
ze strony poprzedniego Prezesa Zarządu spół-
ki MZK w Witnicy. W ramach przedmiotowych 
kontroli wykazano przekroczenia poboru wód 
podziemnych w okresie od 2020 do 2024 r. o 

ponad 1.203.788 m3 – tak, ponad milion ku-
bików wydobytej wody więcej, niż zezwalają na 
to pozwolenia wodnoprawne na ujęciach wody 
w Nowinach Wielkich, Kamieniu Małym oraz Sta-
rych Dzieduszycach. W związku z powyższym, rok 
do roku organ kontrolny w drodze decyzji admi-
nistracyjnej nałożył lub wszcząłby postępowania 
celem nałożenia kar w wysokości:
•	 rok 2020 – 87.310,00 zł (decyzja administra-

cyjna, kary zapłacone);
•	 rok 2021 – 170.830,00 zł (wszczęto postępo-

wanie administracyjne);
•	 rok 2022 – 224.800,00 zł (protokół kontroli z 

2023 r., do wszczęcia postępowania admini-
stracyjnego);

•	 rok 2023 – 190.540,00 zł (protokół kontroli z 
2025 r., do wszczęcia postępowania admini-
stracyjnego);

•	 rok 2024 – 203.380,00 zł (protokół kontroli z 
2023 r., do wszczęcia postępowania admini-
stracyjnego);
RAZEM za okres 5 lat: 876.860,00 zł.
Niezwłocznie po przeprowadzonych kontro-

lach WIOŚ, obecny Zarząd spółki podjął następu-
jące kroki i działania:
•	 wystąpiono z wnioskiem o odstąpienie wy-

mierzenia kary do Lubuskiego Wojewódz-
kiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, w 
którym opisaliśmy cała zaistniałą sytuację oraz 
zadeklarowaliśmy, że wszystkie uchybienia zo-
staną naprawione;

•	 uzyskano pozytywną odpowiedź z WIOŚ, w 
której organ kontrolny dał spółce czas do koń-
ca roku na usunięcie naruszenia prawa w po-
staci uzyskania odpowiednich pozwoleń wod-
noprawnych na pobór wód podziemnych ;

•	 nawiązaliśmy współpracę z osobą przeprowa-
dzającą proces przygotowania nowych po-
zwoleń wodnoprawnych, analizy ryzyka ujęć 
czy operatów wodnych;

•	 złożono wnioski do organów zatwierdzających 
pobór wód podziemnych, tj. Wody Polskie w 
Gorzowie Wlkp. oraz Szczecinie o zwiększe-
nie pozwoleń wodnoprawnych na ujęciach 
wody w Nowinach Wielkich, Kamień Mały 
oraz Stare Dzieduszyce;

•	 wnioski zostały przyjęte, a w kolejnym etapie 
dostaliśmy pisma z uzupełnieniem braków for-
malnych, pozyskaliśmy niezbędne dokumen-
ty z lat 80-tych z archiwum Urzędu Marszał-
kowskiego w Zielonej Górze oraz złożyliśmy 
odpowiedź na wszystkie braki formalne.

•	 Wody Polskie Szczecin i ujęcie wody w Starych 
Dzieduszycach - wygaszono stare pozwolenie 
wodnoprawne oraz uzyskano dnia 08.01.2026 
r. nowe, zapewniające prawidłowe ilości pobo-
ru wód podziemnych z przedmiotowego uję-
cia.

•	 Wody Polskie Gorzów Wlkp. i ujęcie wody w 
Nowinach Wielkich - wygaszono stare po-
zwolenie wodnoprawne oraz uzyskano dnia 
15.12.2025 r. nowe, zapewniające prawidłowe 
ilości poboru wód podziemnych z przedmioto-
wego ujęcia.

•	 Wody Polskie Gorzów Wlkp. i ujęcie wody w Ka-
mieniu Małym - wygaszono stare pozwolenie 
wodnoprawne oraz uzyskano dnia 17.12.2025 
r. nowe, zapewniające prawidłowe ilości pobo-
ru wód podziemnych z przedmiotowego uję-
cia.
Stan na dzień dzisiejszy:

•	 Pozyskano w drodze ugody odszkodowanie 
od firmy ubezpieczającej Zarząd Spółki na 
kwotę 50.000,00 zł – rekompensata opłaconej 
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kary za 2020 r. w wysokości 87.310,00 zł. w ra-
mach bezczynności byłego Prezesa MZK Sp. 
z o.o. w Witnicy, mimo podjętych działań kon-
trolnych i jednoznacznych w tym przedmiocie 
ustaleń, nie podjął jakichkolwiek działań zmie-
rzających do zabezpieczenia interesów spółki 
na przyszłość. Zaniechania prezentowane w 
latach ubiegłych powielał w dalszym czasie, 
gdzie co najmniej mógł liczyć się z charakte-
rem konsekwencji prawnych wobec zarządza-
nej przeze siebie osoby prawnej.

•	 Uzyskano 3 nowe pozwolenia wodnopraw-
ne zwiększające ilość wydobytej wody!

•	 Złożono zawiadomienie do Prokuratury 
Rejonowej w Gorzowie Wlkp. o podejrze-
niu popełnieniu przestępstwa związanego 
z zaniechaniem i w konsekwencji doprowa-

dzeniem do nieprawidłowości przez byłego 
Prezesa Zarządu Spółki - Andrzeja Żmijaka, 
które przejawiało się brakiem podejmowa-
nia jakichkolwiek czynności zmierzających do 
zwiększenia pozwoleń wodnoprawnych, w 
skutek znacznych przekroczeń dopuszczalnej 
ilości pobieranych wód podziemnych z ujęć 
wód w m.: Nowiny Wielkie, Kamień Mały i Stare 
Dzieduszyce w latach 2020-2024. 

•	 Wypracowano umorzenia przedmiotowych 
kar:

- 	 Decyzja nr DI.7061.1.45.2025.KSG – umorzenie 
i odstąpienie od nałożenia kary (dot. poboru 
wód podziemnych na ujęciu wody w Nowi-
nach Wielkich);

- 	 Decyzja nr DI.7061.1.46.2025.KSG – umorzenie 
i odstąpienie od nałożenia kary (dot. poboru 

wód podziemnych na ujęciu wody w Starych 
Dzieduszycach);

- 	 Wszczęto postępowanie w sprawie umorzenia 
i odstąpienia od nałożenia kary dot. poboru 
wód podziemnych na ujęciu wody w Kamieniu 
Małym – posiadamy informację telefoniczną, 
że również będzie pozytywna.

Podsumowując:
Razem kary za okres od 2020 r. do 2024 r. : 

876.860,00 zł
Zapłacono za 2020 r. – 87.310,00 zł

Uzyskano odszkodowanie od ubezpieczyciela 
Zarządu Spółki – 50.000,00 zł

Zapłacono (minus ubezpieczenie zarządu)  
– 37.310,00 zł

Wybroniono – 839.550,00 zł !

4. Nowa sieć kanalizacyjna w Nowinach 
Wielkich

MZK zakończyły inwestycję o wartości ponad 
2.500.000,00 zł, związaną z uporządkowaniem 
gospodarki wodno-ściekowej na terenach wiej-
skich gminy. W jej ramach powstała nowoczesna 
sieć kanalizacyjna umożliwiająca bezpieczne i 
ekologiczne odprowadzania ścieków. Projekt zo-
stał współfinansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Programu Obszarów Wiejskich 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020.

Mieszkańcy znajdujący się w zasięgu sieci za-
chęcani są do podłączenia swoich posesji do ka-
nalizacji. Nasza firma oferuje pomoc w przygoto-
waniu przyłączenia – wykonamy indywidualny 
kosztorys na konkurencyjnych stawkach, doradzi-
my w kwestiach technicznych oraz dajemy moż-
liwość rozłożenia płatności na raty w przypadku 
trudnej sytuacji materialnej przy realizacji zadania 
przez nasze przedsiębiorstwo.

Łukasz Bak
Prezes Zarządu MZK sp. z o.o. w Witnicy

W związku z pojawianiem się dzików w 
pobliżu ogródków działkowych ROD „Me-
talplast” w Witnicy oraz licznymi zgłosze-
niami mieszkańców, dotyczącymi wcho-
dzenia dzików na prywatne posesje i nisz-
czenia trawników oraz upraw, Burmistrz 
Miasta i Gminy Witnica wystąpiła do Sta-
rosty Gorzowskiego z wnioskiem o wyda-
nie decyzji na odstrzał redukcyjny tych 
zwierząt.

Nowa droga na Ogrodowej

Redukcyjny odstrzał dzików

Przez lata mieszkańcy osiedla musieli mie-
rzyć się z uciążliwym problemem – bra-
kiem utwardzonej nawierzchni na krót-
kim, ale istotnym odcinku drogi dojazdo-
wej. Choć fragment ten nie był długi, jego 
stan znacząco wpływał na codzienne życie 
lokalnej społeczności.

W okresach deszczowych droga zamieniała się 
w błotnistą i trudną do pokonania trasę, utrud-
niając poruszanie się zarówno samochodom, jak 
i pieszym. Nierówności, koleiny i brak odpo-

wiedniego odwodnienia sprawiały, że dojazd 
do posesji bywał prawdziwym wyzwaniem. 

Mała inwestycja, duży efekt
Choć była to stosunkowo niewielka inwestycja 

pod względem długości odcinka, jej znaczenie 
dla mieszkańców okazało się ogromne.

Nowa droga nie tylko poprawiła komfort co-
dziennego życia, ale także znacząco wpłynęła 
na bezpieczeństwo użytkowników. Równa na-
wierzchnia, lepsza przyczepność i brak błota 
sprawiły, że dojazd stał się szybki i bezproblemo-
wy – niezależnie od pogody.

Odcinek zmodernizowanej drogi ma nową 
nawierzchnię z kostki betonowej. Na odcinku 
ok 100 metrów wykonano ponadto elementy od-
wodnienia drogi oraz regulację istniejących stu-
dzienek. Koszt inwestycji to 215 tys. zł, w całości 
pochodził z budżetu gminy. 

Nowa nawierzchnia to symbol zmiany – nie-
wielkiej w skali inwestycji, ale ogromnej w kon-
tekście jakości życia.

Piotr Zakryszko
Przewodniczący RM w Witnicy

Po uzyskaniu stosownej zgody odstrzał re-
dukcyjny został zorganizowany w porozumie-
niu z Kołem Łowieckim, Policją oraz Strażą 
Miejską. Działania prowadzone są w specjalnie 
wyznaczonej i oznakowanej strefie, w bezpiecz-
nej dla mieszkańców odległości od zabudowań.

Odstrzał redukcyjny prowadzony jest na pod-
stawie wydanej decyzji do dnia 31 marca i obej-
muje 6 dzików.

Jednocześnie informujemy, że odstrzał re-
dukcyjny nie może być prowadzony w każdym 
miejscu, w którym pojawiają się dziki. Tego typu 

działania są ściśle regulowane przepisami prawa i 
mogą odbywać się wyłącznie w miejscach, gdzie 
możliwe jest zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańców oraz spełnione są wszystkie wyma-
gania formalne, tj. bliskość obiektów użyteczności 
publicznej. Każdorazowo konieczne jest również 
uzyskanie odpowiedniej decyzji administracyjnej.

Dodatkowo w związku z występowaniem afry-
kańskiego pomoru świń (ASF) samorządy mają 
ograniczone możliwości podejmowania samo-
dzielnych działań w zakresie redukcji populacji 
dzików. Postępowanie w takich sytuacjach odby-
wa się zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz 
wytycznymi służb weterynaryjnych i łowieckich.

Małgorzata Aszyjczyk
Inspektor ds. ochrony środowiska UMiG
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Końcówka 2025 oraz początek 2026 r. w Miejskim Domu Kultury w Witnicy 
upłynęły pod znakiem intensywnej pracy projektowej oraz wielu wydarzeń, 
które przyciągnęły uwagę mieszkańców miasta i gminy. Dzięki pozyskanym 
środkom zewnętrznym zrealizowano kilka przedsięwzięć kulturalnych i 
edukacyjnych, które pokazały, jak ważna jest współpraca lokalnych insty-
tucji, artystów i społeczności.

Ceramika, glina i mural
Jednym z pierwszych projektów było „Rzemiosło gliny na przestrzeni 

wieków w Gminie Witnica”, zrealizowany w ramach programu „Nasze Trady-
cje” Ministerstwa Edukacji Narodowej. Przedsięwzięcie pokazało, jak istotna 
jest współpraca pomiędzy instytucją kultury, a szkołami z terenu miasta 
i gminy Witnica. W projekt zaangażowały się wszystkie lokalne szkoły, a 
jego efekty pozostaną z mieszkańcami na długi czas. Uczniowie uczestniczyli 
w zajęciach tworzenia kafli, zajęciach szkliwienia naczyń inspirowanych 
kulturą łużycką oraz w prelekcjach dotyczących historii dawnej kaflarni 
w Witnicy oraz wykładach nt. kultury łużyckiej. Jeszcze przed rozpoczęciem 
roku szkolnego mieszkańcy mieli okazję uczestniczyć w prelekcji poświęconej 
pracy archeologa oraz w otwartych warsztatach wypalania gliny w ogni-
sku. Najbardziej widocznym rezultatem projektu jest mural, który powstał 
na jednym z budynków przy ulicy Gorzowskiej. Jego odsłonięcie stało się 
ważnym wydarzeniem, w którym udział wzięła wiceminister edukacji Kata-
rzyna Lubnauer oraz Lubuski Kurator Oświaty Mariusz Biniewski.

Folk Fusion
Kolejnym przedsięwzięciem, które wzbudziło duże zainteresowanie 

mieszkańców, był projekt związany z powstaniem zespołu Folk Fusion. 
Inicjatorem tego muzycznego przedsięwzięcia był dyrektor MDK Mirosław 
Drohomirecki, który do współpracy zaprosił Marka Zalewskiego – znane-
go lokalnej społeczności muzyka. Zespół tworzą utalentowane wokalist-
ki: Oliwia Greszta, Katarzyna Kubińska, Karolina Spławska oraz Sandra 
Targońska. Młode kobiety, które pochodzą z Witnicy i okolic. Choć na co 
dzień zajmują się różnymi dziedzinami życia zawodowego, na scenie poka-
zują ogromną pasję, wdzięk i talent. Premierowy koncert zespołu zgromadził 
około 200 osób w sali widowiskowej MDK, a bilety rozeszły się w zaled-
wie trzy godziny. Sukces projektu potwierdza również nagranie płyty oraz 
realizacja teledysku do utworu „Czerwone jabłuszko”. Zdjęcia do klipu 
powstały w Pałacu w Dąbroszynie, co nadało produkcji wyjątkowego klima-
tu. W projekcie uczestniczyła także projektantka Natalia Ślizowska, która 
przygotowała dla wokalistek unikatowe stroje sceniczne, oddające charakter 
każdej z artystek.

Światłoczułe Ciała
Dużym zainteresowaniem cieszył się projekt „Światłoczułe Ciała”. Było 

to wyjątkowe przedsięwzięcie łączące taniec, ruch, dźwięk i światło. Pro-
jekt pozwolił uczestnikom otworzyć się na nowe formy artystycznego wyra-
zu oraz doświadczyć scenicznej ekspresji w niecodziennej, niemal magicznej 
atmosferze. Finałowy pokaz taneczny zgromadził pełną salę widzów, a 
wielu z nich podkreślało, że było to wydarzenie zupełnie nowe na kulturalnej 
mapie Witnicy. Światło, ruch i emocje stworzyły niezapomniany spektakl, któ-
ry na długo pozostanie w pamięci uczestników.

Projekty Folk Fusion oraz „Światłoczułe Ciała” zostały współfinansowane 
przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Instrumentu na rzecz Od-
budowy i Zwiększania Odporności (NextGenerationEU) w ramach Krajo-
wego Planu Odbudowy.

Ferie zimowe
MDK Witnica nie zapomniał również o najmłodszych mieszkańcach. W 

okresie zimowym zorganizowano ferie dla dzieci, które obfitowały w różno-
rodne zajęcia. W pierwszym tygodniu odbyły się bezpłatne warsztaty kre-
atywne, plastyczne oraz zabawy integracyjne. W drugim tygodniu dzieci 
mogły wziąć udział w półkolonii, podczas której uczestniczyły w zajęciach 
ruchowych, tanecznych, plastycznych i kreatywnych, a także w licznych 
grach i zabawach integracyjnych.

Szczególną atrakcją półkolonii były warsztaty prowadzone przez przed-
stawicieli TVP3, którzy przybliżyli dzieciom kulisy pracy reportera i operato-
ra kamery. Uczestnicy mieli okazję samodzielnie wcielić się w role dzienni-

karzy i operatorów, co sprawiło im wiele radości i pozwoliło odkryć nowe 
zainteresowania.

Ostatnie miesiące pokazały, że MDK Witnica jest miejscem otwartym na 
nowe pomysły, współpracę i rozwój lokalnej kultury. Realizowane projek-
ty nie tylko integrują mieszkańców, ale także budują przestrzeń do twórcze-
go działania i odkrywania talentów.

Marta Steffen-Kucyk
Specjalista ds. organizacji i promocji MDK

Kultura, tradycja  
i kreatywność.  

Intensywny czas projektów  
w MDK Witnica
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22 grudnia 2025 r. radni gminy Witnica przyjęli najważniejszy 
dokument finansowy roku. Choć budżet opiewa na rekordową 
kwotę dochodów w wysokości ponad 122 mln zł oraz wydatków 
blisko 130 mln zł, nie obyło się bez trudnych decyzji. 

Skąd Gmina weźmie pieniądze? Czyli kilka słów o dochodach.
Największym planowanym źródłem dochodów w Witnicy jest udział w 

podatkach PIT i CIT, który w 2026 r. wynosić ma aż 39.713.699 zł. Świadczy 
to o aktywności zawodowej mieszkańców oraz dobrej kondycji lokalnych 
przedsiębiorstw.

Drugim co do wielkości źródłem są wpływy z podatków i opłat lokal-
nych, opiewające na kwotę 27.127.506 zł. Do kasy gminy popłyną również 
znaczące środki zewnętrzne, tj.:

•	 dotacje i środki na inwestycje: 21.349.634 zł,
•	 subwencja ogólna: 13.093.900 zł,
•	 dotacje z budżetu państwa: 10.393.089 zł.
Mniejszy, ale istotny udział mają pozostałe dochody pochodzące m.in. z 

dzierżaw, usług, odsetek, rozliczeń z lat ubiegłych, itp. (6,4 mln zł), środki z 
Unii Europejskiej (ponad 2 mln zł) oraz dochody z majątku gminy (1,9 mln zł). 

Witnica stawia na inwestycje – wydatki w 2026 roku.

Największy zaplanowany wydatek przewidziany jest na bezpieczeństwo 
publiczne i ochronę przeciwpożarową -10 mln zł i dotyczy rozbudowy 
remizy w Mościcach oraz w Nowinach Wielkich. Budowa kontenerowej 
oczyszczalni ścieków w Kamieniu Wielkim to wydatek rzędu 2,1 mln zł. 
Na drogi publiczne gminne i powiatowe wydamy ponad 9 mln zł, i będą 
to wydatki na modernizację odcinka Mościczki-Kamień Wielki-Kamień Mały 
(dwuletnie zadanie – droga powiatowa) oraz dokumentację modernizacji 

odcinka Witnica-Sosny (gmina dokłada 50% w projekt – droga powiatowa), 
przebudowa drogi na odcinku Lubno-Stare Dzieduszyce (wkład gminy to 
ponad 450 tys. zł – droga powiatowa). W planach zapisano również budowę 
ul. Strzeleckiej w Witnicy, drogi w Mościczkach, dokumentację na wjazdy 
w Białczu, ulicę Wiejską i Kolejową w Nowinach Wielkich oraz samej Witnicy 
(Wiosny Ludów, Droga Polna). Mimo dużych potrzeb w zakresie infrastruk-
tury drogowej, inwestycje będą realizowane stopniowo, ponieważ moż-
liwości budżetowe nie pozwalają na wykonanie wszystkich prac jednocze-
śnie. Zaplanowaliśmy również remont chodników, budowę ścieżek rowe-
rowych, postawienie kolejnych lamp solarnych, inwestycje w zabytki 
(dokończenie remontów kościołów). 

Ponadto do budżetu wpisano zadania realizowane w ramach budżetu 
obywatelskiego. Przypominam, że od bieżącego roku jest to 5 projektów, 
każdy po 50 tys. zł. Gratulujemy zwycięzcom i ruszamy z realizacją następują-
cych zadań: mobilna scena dla mieszkańców Dąbroszyna, budowa sceny 
w Białczu, budowa placu zabaw w Witnicy, rozbudowa miejsca rekreacji 
w Starych Dzieduszycach oraz doposażenie OSP Nowiny Wielkie.

Budżet to jednak nie tylko inwestycje. Największą część wydatków bie-
żących, bo aż 46% całości, pochłonie oświata. Znaczące środki trafią też 
na pomoc społeczną (zasiłki, dożywianie, itp.) i rodzinę (żłobek, świadcze-
nia, usługi opiekuńcze, itp.). Do naszych zadań należy również utrzymanie 
zieleni i czystości, oświetlenie uliczne, zadbanie o naszych czworonogów 
w schroniskach dla zwierząt, utrzymanie świetlic, kulturę i sport, rolnictwo, 
melioracje, równanie i utrzymanie zimowe dróg gminnych, odsetki od zacią-
gniętych kredytów i obligacji, i wiele innych.

Wydatki pokazują, że Witnica umiejętnie łączy projekty drogowe i wo-
dociągowe z dbałością o bezpieczeństwo i kulturę. Przyjęty plan finanso-
wy to ogromne wyzwanie, ale wszystko dla naszego wspólnego dobra. Bu-
dżet jest skrojony na możliwości Witnicy i zabezpiecza wydatki w każdym 
aspekcie, i w każdej dziedzinie swojej działalności.

Anna Jasek
Skarbnik Gminy Witnica

Każdy z nas, czy to mieszkańcy, przedsiębiorcy czy instytucje, mierzy się z rosnącymi kosztami życia bądź działalności, wynikającymi m.in. ze wzrostu 
kosztów energii elektrycznej. Przyglądając się szczegółowo rachunkom za prąd, można wywnioskować, że koszt samej energii to około 42% wszystkich 
kosztów. Reszta to opłaty przesyłowe, opłaty mocowe, sieciowe i abonamentowe i inne składowe.

W ubiegłym roku, odpowiadając na wyzwania stojące przed samorządem w dziedzinie transformacji energetycznej, postanowiliśmy utworzyć Spół-
dzielnię Energetyczną na terenie Gminy Witnica. Główną zaletą takiej spółdzielnie jest to, że jej członkowie mogą korzystać z net-bilingowego modelu 
rozliczeń, który pozwala na magazynowanie energii w sieci (tzw. magazyn wirtualny) w stosunku 1:0,6 (czyli z każdych 100 kWh wprowadzonych do 
sieci, można odebrać 60 kWh za darmo, nie płacąc za dystrybucję tej energii). Spółdzielnia produkuje energię (w naszym przypadku z fotowoltaiki), 
która jest bezpośrednio dostarczana do jej członków, co redukuje dodatkowe opłaty (członkowie spółdzielni ustawowo są zwolnieni z tych opłat) i pozwa-
la uniknąć wysokich stawek rynkowych. Ponadto w ramach spółdzielni, wszystkie instalacje fotowoltaiczne korzystają z autokonsumpcji w czasie 
rzeczywistym, czyli w chwili gdy „produkowany” jest prąd, np. w okresie letnim w instalacji PV na budynku szkoły (która w wakacje ma znikome potrzeby), 
to na tym korzystają pozostali członkowie spółdzielni. Dopiero gdy wszyscy członkowie zaspokoją swoje potrzeby, to nadwyżka jest „oddawana na prze-
chowanie” do sieci. 

Jest to bardzo opłacalny system rozliczeń dla gminy i dlatego wspólnie z MZK i MDK gmina powołała spółdzielnię energetyczną. Oczywiście, że na 
dzień dzisiejszy nie posiadamy jeszcze wystarczających możliwości wytwórczych energii (znikome inwestycje w instalacje PV w jednostkach samorzą-
dowych w ostatnich latach), ale jesteśmy w trakcie realizacji dwóch instalacji PV o mocy 50 kWh każda, oraz pozyskania terenu wraz z niezbędną 
dokumentacją umożliwiającą zbudowanie własnej – gminnej instalacji fotowoltaicznej, pozwalającej na całkowite zaspokojenie potrzeb spółdzielni 
energetycznej, a tym samym wszystkich jednostek samorządu. Naszym celem jest uzyskanie w najbliższych latach oszczędności na poziomie 30-40% 
obecnych kosztów, a przede wszystkim stabilizacja tych kosztów na stałym, niższym niż obecnie poziomie.

Roman Urbaniec
Zastępca Burmistrza MiG Witnica

Budżet na 2026 rok
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SPÓŁDZIELNIA ENERGETYCZNA „WITNICA”  
– szukanie oszczędności



Zgodnie z Programem współpracy Gminy Witnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego, Burmistrz Miasta i Gminy Witnica ogłosił nabór w otwartych konkursach ofert na realiza-
cję zadań publicznych na rok 2026. 

Pierwszy z nich to kategoria „sport”, czyli „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej” na terenie Gminy Witnica. Na ten cel przeznaczono 
zgodnie z uchwałą budżetową 660.000,00 zł (o 100.000,00 zł więcej niż w roku 2025). Druga kategoria to „kultura”, tj. Wspieranie rozwoju i upo-
wszechniania kultury, sztuki oraz twórczości przedsięwzięć artystycznych wzbogacających ofertę Gminy, oraz pielęgnowania dziedzictwa 
kulturowego, w szczególności w sferze lokalnej”. Na to zadanie przypadła pula 100.000,00 zł. Zgodnie z ogłoszeniem o naborze, uprawniona 
organizacja (klub sportowy, stowarzyszenie, fundacja, Koło Gospodyń Wiejskich) mogły złożyć po jednej ofercie w każdej z kategorii. 

	 W odpowiedzi na ten konkurs, swoje oferty złożyło 18 organizacji pozarządowych. Na etapie oceny formalnej 2 wnioski nie zostały zakwa-
lifikowane do dalszej oceny merytorycznej. Dotacje otrzymało 16 organizacji na łączną kwotę 577.000,00 zł: 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania Kwota przyznana 
przez Burmistrza

1 Związek Żołnierzy Wojska Polskiego Koło im. Płk. Czesława 
Chmielewskiego Organizacja wydarzeń sportowych w ramach koła ŻZWP              6 500,00 zł 

2 Klub Sportów Walki VATAHA Aktywne dzieci Witnicy - otwarty bieg z przeszkodami OCR                9 000,00 zł 

3 Uczniowski Klub Sportowy Nowiny Wielkie
Udział w ogólnopolskich zawodach oraz konsultacjach i zgrupowaniach 

szkoleniowych zawodników UKS Nowiny Wielkie w kategoriach 
młodzika, juniora młodszego, juniora, młodzieżowca i seniora

          45 000,00 zł 

4 Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół im. M.Kopernika Wybieram_aktywność_26            5 000,00 zł 

5 Stowarzyszenie Sportowe VOLLEY WILKI VOLLEY WILKI - Pasjonaci sięgają szczytów.  
Piłka siatkowa w Gminie Witnica.            30 000,00 zł 

6 Koło Gospodyń Wiejskich w Pyrzanach Koniki małe i duże #Pyrzany_2026               5 000,00 zł 

7 Stowarzyszenie Dzieci Niepełnosprawnych Witnickie Promyczki Sport i integracja - aktywność wodna dzieci z niepełnosprawnościami  
na Termach Tarnowskich               4 000,00 zł 

8 Miejski Klub Sportowy Czarni-Browar Witnica Działalność Miejskiego Klubu Sportowego Czarni Browar Witnica          220 000,00 zł 

9 Klub Sportowy ZEW Dąbroszyn Udział  w rozgrywkach w piłkę nożną o mistrzostwo klasy B           29 000,00 zł 

10 Uczniowski Klub Sportowy Witniczanin Tenis sportowy dyscypliną sportową dla wszystkich          33 000,00 zł 

11 Stowarzyszenie Edukacyjno-Kulturalne Dzieduszyc i Sosen Aktywni razem - Festyn sportowo-rodzinny          5 000,00 zł 

12 Stowarzyszenie Pogodny Senior Nowiny Wielkie Seniorzy na wesoło i sportowo           5 500,00 zł 

13 Klub Sportów Walki INVICTUS Szkolenie z zakresu sportów walki dzieci i młodzieży z terenu Miasta  
i Gminy Witnica        10 000,00 zł 

14 Klub Sportowy Białcz Białcz w grze - upowszechnianie kultury fizycznej jako fundament 
integracji mieszkańców w 2026            37 000,00 zł 

15 Klub Sportowy Nowiny Wielkie Systematyczny rozwój drużyny piłkarskiej poprzez szkolenie  
i udział w rozgrywkach          39 000,00 zł 

16 Witnicka Szkółka Piłkarska ABRA Rozwój sportowy dzieci i młodzieży - promocja aktywności sportowej 
wśród mieszkańców gminy Witnica          94 000,00 zł 

577 000,00 zł 

	 Do konkursu w kategorii „kultura” przystąpiło 11 organizacji. Jedna nie spełniła wymogów formalnych co nie pozwoliło jej brać udziału w 
dalszym etapie oceniania. Pozostałe 10 otrzymały dofinansowanie na łączną sumę 90.000,00 zł:

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania Kwota przyznana 
przez Burmistrza

1 Stowarzyszenie Wsparcie Aktywni w kulturze - taneczna integracja społeczności lokalnej          12 000,00 zł 

2 Uczniowski Klub Sportowy Nowiny Wielkie 30-lecie Uczniowskiego Klubu Sportowego Nowiny Wielkie            5 000,00 zł 

 3 Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół im. M. Kopernika Pasja bez granic           5 000,00 zł 

4 Koło Gospodyń Wiejskich  w Pyrzanach Festiwal Konia i Dziedzictwa Kulturowego #Pyrzany_2026          15 000,00 zł 

5 Stowarzyszenie Dzieci Niepełnosprawnych Witnickie Promyczki Poznajemy historię Gdańska  
- integracyjny wyjazd Witnickich Promyczków          11 000,00 zł 

6 Stowarzyszenie Zespołu Śpiewaczego “Nowinianki” XXII Przegląd Pieśni Maryjnych w Nowinach Wielkich, Działalność 
artystyczna zespołu śpiewaczego „Nowinianki”            5 000,00 zł 

7 SIGNA Działalność kulturalna Zespołu Śpiewaczego Cantores          20 000,00 zł 

8 Stowarzyszenie Pogodny Senior Piękno Polski i chwila z kulturą          10 000,00 zł 

9 Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów  
i Inwalidów w Witnicy

Organizacja Międzynarodowego Dnia Inwalidy 2026  
i Dnia Seniora 2026            3 000,00 zł 

10 Stowarzyszenie Edukacyjno-Kulturalne Dzieduszyc 
i Sosen

Najlepszy z najlepszych IX edycja  
- międzyszkolny konkurs wiedzy ogólnej             2 000,00 zł 

            90 000,00 zł 

Wszystkim organizacjom dziękujemy za udział w konkursach. 
Zwycięzcom gratulujemy uzyskanych dotacji i z niecierpliwością czekamy na organizowane przez Was wydarzenia.

Anna Kiecmańska
UMiG Witnica

Dotacje na sport i kulturę przyznane
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Minął właśnie rok od momentu, gdy Mirosław Drohomirecki objął stanowisko dyrektora Miejskiego Domu Kultury w Witnicy. 
W tym czasie instytucja wyraźnie się zmieniła – pojawiły się nowe sekcje, projekty z dofinansowaniem zewnętrznym, a sala coraz 
częściej wypełnia się mieszkańcami. O wyzwaniach, sukcesach i planach na przyszłość rozmawiamy z dyrektorem MDK.

Gdy rok temu przekraczał Pan próg domu kultury jako dyrektor, jakie 
było Pana pierwsze wrażenie i co zapisał Pan na samej górze swojej listy 
priorytetów?

Wiedziałem, że przede mną stoi duże wyzwanie. Była to dla mnie ogromna 
zmiana w życiu, ponieważ praktycznie z dnia na dzień zamknąłem swoją fir-
mę i wszedłem w nową rolę – dyrektora instytucji kultury. Moje pierwsze wra-
żenie było takie, że pracuje tu świetna ekipa ludzi, natomiast sama instytu-
cja potrzebowała nowej energii i większej aktywności. Dlatego na samej 
górze mojej listy priorytetów zapisałem jedną rzecz – wypełnić dom kultury 
mieszkańcami miasta i gminy Witnica. Chciałem, żeby to nie był pusty bu-
dynek, ale miejsce, które tętni życiem. Zacząłem od obserwacji tego, co już 
się tutaj dzieje i czego potrzebują mieszkańcy. Następnie zacząłem rozwijać 
i tworzyć kolejne sekcje oraz zajęcia. Zależało mi na tym, aby każda grupa 
– dzieci, młodzież, dorośli i seniorzy – mogła znaleźć tutaj przestrzeń dla 
siebie, rozwijać swoje pasje i po prostu dobrze się czuć. Na tym fundamencie 
zacząłem planować kolejne wydarzenia kulturalne. Moim celem od początku 
było to, aby dom kultury znów stał się miejscem spotkań mieszkańców.

Który z projektów zrealizowanych w minionych dwunastu miesiącach 
uważa Pan za swój osobisty sukces, a który najbardziej zaskoczył Pana po-
zytywną reakcją mieszkańców?

Najbardziej pozytywnie zaskoczyła mnie reakcja mieszkańców na dwa 
projekty realizowane dzięki dofinansowaniu z programu KPO dla kultury. 
Były to „Folk Fusion – Tradycja z nowym brzmieniem” oraz „Światłoczułe 
ciała”. Podczas wydarzeń finałowych sala MDK wypełniła się po brzegi, a wej-
ściówki rozchodziły się w bardzo krótkim czasie. „Folk Fusion” to próba po-
kazania muzyki ludowej w nowej odsłonie – takiej, która trafia do różnych 
pokoleń i pokazuje, że tradycja może mieć świeże, współczesne brzmienie. 
Dzięki temu projektowi udało się również wydać płytę zespołu Folk Fusion. 
Z kolei „Światłoczułe ciała” to projekt tańca nowoczesnego połączonego 
ze światłem i performancem. W jego realizację zaangażowaliśmy lokalną 
społeczność – około 20 osób przez wiele tygodni spotykało się na próbach w 
sali baletowej MDK, poświęcając dziesiątki godzin pracy, aby stworzyć wyjąt-
kowe widowisko.

Jeśli jednak mam wskazać mój największy osobisty sukces, to bez 
wątpienia jest nim Akademia Dojrzałości – projekt skupiający seniorów z 
miasta i gminy Witnica. To mój autorski pomysł, który pokazuje, jak ogrom-
ny potencjał drzemie w naszych mieszkańcach. Akademię na co dzień koor-
dynują młodzi pracownicy domu kultury, dzięki czemu projekt ma wyraźny 
charakter międzypokoleniowy. Seniorzy nie tylko aktywnie uczestniczą 
w zajęciach, ale również współtworzą wydarzenia. Ich energia i życiowe do-
świadczenie są ogromną inspiracją dla mnie i dla całego zespołu. Dlatego 
mogę śmiało powiedzieć, że Akademia Dojrzałości to mój największy osobi-
sty sukces ostatnich dwunastu miesięcy.

Co było najtrudniejszym wyzwaniem w zderzeniu Pana wizji z lokalną 
rzeczywistością?

Na początku myślałem, że największym wyzwaniem będzie budżet – 
jego uporządkowanie i pozyskanie dodatkowych środków. Po kilku miesią-
cach okazało się jednak, że przy dobrej organizacji i sięganiu po środki 
zewnętrzne, da się ten problem stopniowo rozwiązywać. Dużo trudniejsze 
okazały się przyzwyczajenia, które przez lata funkcjonowały wokół domu 
kultury. Wiele zajęć było wcześniej całkowicie bezpłatnych, co utrudniało 
podnoszenie jakości. Wprowadziliśmy więc symboliczne opłaty, które poma-
gają finansować materiały i rozwój zajęć. Dzięki temu mogliśmy podnieść ich 
poziom i rozszerzyć ofertę.

Kolejnym wyzwaniem było uporządkowanie samego MDK – zarówno 
dosłownie, jak i organizacyjnie. Moją wizją jest nowoczesna instytucja do-
stępna dla wszystkich mieszkańców, dlatego zaczęliśmy dostosowywać sale 
do różnych warsztatów i wydarzeń oraz zmieniać sposób myślenia o tej prze-
strzeni. Zmiana nigdy nie jest łatwa, a czasem pojawia się również krytyka 
czy hejt w internecie. Staram się jednak skupiać na tych mieszkańcach, którzy 
chcą razem z nami tworzyć to miejsce i wspierają nasze działania.

Mówi się, że kultura potrzebuje nie tylko pasji, ale i solidnego finanso-
wania. Udało się Panu pozyskać znaczące środki zewnętrzne – na co kon-
kretnie zostały przeznaczone?

Ostatnie dwanaście miesięcy było dla mnie intensywną nauką pisania 
wniosków grantowych. Mogę dziś powiedzieć, że cztery przygotowane 
przeze mnie projekty uzyskały dofinansowanie, a łączna kwota pozyska-
nych środków zewnętrznych wyniosła około 250 tysięcy zł.

Otrzymaliśmy dofinansowanie z Ministerstwa Edukacji Narodowej na 
projekt „Rzemiosło gliny na przestrzeni wieków w gminie Witnica”, wsparcie 

z Fundacji Enea na stworzenie ogrodu społecznego – Zielonego Serca 
Miejskiego Domu Kultury, a także dwa dofinansowania w ramach KPO dla 
kultury – na projekty „Światłoczułe ciała” i „Folk Fusion – Tradycja z nowym 
brzmieniem”.

Środki przeznaczyliśmy przede wszystkim na rozwój infrastruktury 
domu kultury. Udało się doposażyć m.in. pracownię ceramiczną, studio 
nagrań oraz zakupić sprzęt niezbędny do organizacji wydarzeń kulturalnych. 
Część pieniędzy została przeznaczona również na warsztaty dla mieszkań-
ców oraz organizację wydarzeń finałowych projektów. Pokazuje to, że nawet 
w niewielkim mieście można skutecznie pozyskiwać środki na kulturę.

Jak udało się przyciągnąć grupy, które wcześniej rzadziej tu zaglądały?
Przede wszystkim zacząłem rozmawiać z mieszkańcami i pytać ich o po-

trzeby. Dzięki temu od września zaczęliśmy tworzyć nowe sekcje i lepiej wy-
korzystywać infrastrukturę domu kultury. Powstała m.in. sekcja taneczna, 
która przyciąga osoby z różnych grup wiekowych. Rozwijamy zajęcia mu-
zyczne, plastyczne i rękodzielnicze, prowadzimy zajęcia ogólnorozwojowe 
dla dzieci, a także uruchomiliśmy teatr, którego wcześniej w domu kultury 
nie było. Zależało mi również na tym, aby oferta była dostępna dla osób pra-
cujących, dlatego część zajęć dla dorosłych odbywa się w godzinach wie-
czornych. Dużą rolę odgrywają też media społecznościowe, w których po-
kazujemy codzienne życie domu kultury i to, co dzieje się za kulisami naszej 
pracy. Najważniejsze jest jednak jedno – budowanie dialogu.

Za każdym sukcesem dyrektora stoi zespół. Jak pracownicy domu kultu-
ry zareagowali na tempo zmian?

Bez mojego zespołu nie byłbym w stanie zrobić tego, co udało się osiągnąć 
w ostatnim roku. Rzeczywiście działam szybko i intensywnie, ale większość 
zespołu bardzo dobrze przyjęła tempo zmian i nowe pomysły. Staram się 
dzielić odpowiedzialnością za projekty i dawać pracownikom przestrzeń 
do realizowania własnych inicjatyw. Dzięki temu mogą wykazać się swo-
imi pomysłami i kompetencjami. Wraz z rozwojem nowych sekcji pojawiły się 
również osoby odpowiedzialne za konkretne zajęcia. Przy rekrutacji staram 
się zapraszać do współpracy dobrych specjalistów w swoich dziedzinach. 
Dziś mogę śmiało powiedzieć, że mam naprawdę świetny zespół pracow-
ników, na których zawsze mogę liczyć

Co planuje Pan na drugi rok swojej kadencji?
Na pewno chcę dalej rozwijać sekcje domu kultury i przyciągać kolej-

nych mieszkańców. Zależy mi na tym, aby MDK był miejscem, które ludzie 
traktują trochę jak swój drugi dom – przestrzenią, w której mogą czuć się 
swobodnie i rozwijać swoje pasje. Wraz z zespołem będziemy także nadal 
sięgać po środki zewnętrzne i pisać kolejne wnioski grantowe. Nie każdy 
projekt otrzymuje dofinansowanie, ale nie poddajemy się i próbujemy da-
lej. Chcemy również kontynuować wydarzenia, które spotkały się z bardzo 
dobrym odbiorem w ubiegłym roku. Nie zdradzę wszystkich szczegółów, bo 
chciałbym, aby mieszkańcy dali się jeszcze pozytywnie zaskoczyć.

Mogę jednak już powiedzieć, że wracamy do tradycji Dni Miasta. W 
czerwcu planujemy dwudniową imprezę plenerową, która – mam nadzieję 
– stanie się dużym świętem mieszkańców Witnicy. Więcej szczegółów zdra-
dzimy już wkrótce.

Dziękuję za rozmowę. 
Redakcja Przekroju Lokalnego Witnica

„Chcę, żeby był to drugi dom mieszkańców”
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udało się wyłonić pięć projektów, każdy o szacowanej kwocie 50 000 zł, które zostaną zrealizowane w 
ramach budżetu obywatelskiego na 2026 rok:

1. Mobilna scena dla mieszkańców w Dąbroszynie
Zakres inwestycji obejmuje zakup mobilnej sceny modułowej wraz z niezbędną infrastrukturą do 

jej przechowywania, tj. garażem blaszanym zlokalizowanym w sąsiedztwie budynku świetlicy wiejskiej. 
W ramach zadania planuje się również montaż monitoringu wizyjnego na budynku świetlicy w 
celu zapewnienia bezpieczeństwa oraz ochrony zakupionego wyposażenia. Zakup mobilnej sceny mo-
dułowej umożliwi organizację różnorodnych wydarzeń kulturalnych, artystycznych i społecznych, 
integrujących lokalną społeczności. 

2. Rozbudowa terenów rekreacyjnych w Starych Dzieduszycach
 Zakres inwestycji obejmuje budowę wiaty rekreacyjnej wraz z jej podstawowym wyposażeniem 

oraz wykonaniem utwardzonego podłoża z kostki brukowej. Planowana wiata będzie stanowić 
ogólnodostępne miejsce spotkań i integracji mieszkańców, umożliwiające organizację wydarzeń o 
charakterze społecznym, kulturalnym i rekreacyjnym. W ramach zadania przewiduje się wykonanie sta-
bilnego i estetycznego podłoża z kostki brukowej, co zapewni trwałość, funkcjonalność oraz komfort 
użytkowania obiektu. Realizacja inwestycji przyczyni się do poprawy infrastruktury rekreacyjnej oraz 
zwiększenia atrakcyjności przestrzeni publicznej dla mieszkańców i odwiedzających. 

W zeszłym roku niemal całkowicie zmienili-
śmy formułę budżetu obywatelskiego – nie było 
już rejonizacji wniosków ani podziału na okręgi, 
a pojedynczy wniosek mógł mieć maksymalną 
wartość 50 000 zł. Każdy mieszkaniec mógł za-
głosować na jeden wybrany projekt z dziewię-
ciu, które przeszły weryfikację formalną. Dzięki 
Waszym głosom, będących dowodem na zaan-
gażowanie w to, co powstanie w naszej gminie, 

Budżet obywatelski 2026 

Wiosna ruszyła także przy Strzeleckiej
W MKS Czarni Browar Witnica widać już pełne wejście w piłkarską wiosnę. Seniorzy wrócili do 

walki o punkty w Klasie Okręgowej, a grupy dziecięce i młodzieżowe po zimowych zajęciach w hali 
ponownie trenują na boiskach otwartych. Dla kibiców oznacza to jedno — przy Strzeleckiej znów 
dużo się dzieje.

Seniorzy wrócili do ligowego grania
Po zimowym okresie przygotowawczym, w którym pierwszy zespół Czarnych rozegrał aż siedem 

spotkań kontrolnych w ramach Ligi Zimowej, czas na rundę wiosenną w Klasie Okręgowej. 
Przed drużyną kolejne mecze i walka o jak najlepsze wyniki, a przed kibicami piłkarskie emocje na 
Stadionie Miejskim w Witnicy. Przypominamy, że podczas każdego meczu działa dobrze zaopatrzo-
ne stoisko gastronomiczne.

Ligowy terminarz meczów domowych przy Strzeleckiej przedstawia się następująco:
28.03 (sobota, godz. 15:00): Czarni – Lubuszanin Drezdenko
11.04 (sobota, godz. 17:00): Czarni – Spójnia Ośno Lubuskie
25.04 (sobota, godz. 17:00): Czarni – Sokół Gościm
09.05 (sobota, godz. 17:00): Czarni – Uran Trzebicz
23.05 (sobota, godz. 17:00): Czarni – Stilon II Gorzów
13.06 (sobota, godz. 17:00): Czarni – GKP Bogdaniec

Młodzież wróciła na boiska, a nabór trwa
Wraz z nadejściem wiosny z hali na zewnątrz wyszły także grupy dziecięce i młodzieżowe. Na razie 

trenują na boiskach przy ul. Strzeleckiej i Ogrodowej, a do rozgrywek ligowych powrócą w kwiet-
niu. Klub cały czas prowadzi nabór do wszystkich grup treningowych i zaprasza na zajęcia dzieci 
w każdym wieku. Zapisy prowadzone są pod numerem telefonu: 733 002 565.

Nowość w klubie – sekcja cheerleaderek
Nową inicjatywą w klubie jest sekcja cheerleaderek. To kolejna propozycja dla dzieci i młodzieży z Witnicy, która pokazuje, że klub rozwija się coraz szerzej i 

chce trafiać do różnych zainteresowań. Jak zapowiada prowadząca sekcję Katarzyna Mazurek, już w maju możemy spodziewać się pierwszych występów w prze-
rwach meczów Czarnych. Zapisy u prowadzącej – tel. 693 482 258.

Rośnie także kadra szkoleniowa
Klub wzmacnia się nie tylko sportowo, ale również organizacyjnie. Kolejny 

młody trener, Dominik Rozalik, uzyskał nową licencję trenerską. Jest to już 
czwarty szkoleniowiec z licencją trenerską w Czarnych. To dobra wiado-
mość dla całego środowiska klubowego i potwierdzenie, że w Witnicy rozwija-
ją się nie tylko zawodnicy, ale także trenerzy.

Czarni stawiają na swoich
Jednym z najważniejszych celów klubu jest stopniowe wprowadzanie co-

raz większej liczby wychowanków do drużyny seniorów. Już teraz wyróżnia-
jący się trampkarze z roczników 2011–2012 mają możliwość uczestniczenia  
w treningach pierwszego zespołu. To wyraźny sygnał, że Czarni myślą długo-
falowo i chcą budować przyszłość klubu w oparciu o własnych zawodników, 
choć proces ten wymaga regularnej, metodycznej pracy i czasu.

 
Zapraszamy na mecze #CzBW, a bieżące informacje z życia klubu znajdą Pań-
stwo na profilu Facebook Czarnych.

Błażej Szmek
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Samorząd to nie tylko inwestycje, infrastruktura czy opieka społeczna. To również codzienna, często niewidoczna praca administracyjna, która po-
zwala wszystkim instytucjom funkcjonować sprawnie i bez zakłóceń. Właśnie w tym obszarze coraz większą rolę odgrywają Centra Usług Wspólnych.

Wychodząc naprzeciw tym potrzebom, w Witnicy planowane jest utworzenie takiego Centrum. Po wyremontowaniu obecnie niewykorzystywanych 
pomieszczeń biurowych w budynku przy ulicy Kosynierów Mirosławskich, powstanie Centrum Usług Wspólnych (CUW) dla jednostek organizacyjnych 
Gminy Witnica. Co ważne, remont wykonują w całości nasi pracownicy interwencyjni, spo-
śród których stworzyliśmy od podstaw fachową brygadę remontową. Pozwala to znacząco obni-
żyć koszty, bez jakiegokolwiek uszczerbku na jakości. 

Rolą CUW będzie przejęcie części zadań administracyjnych od innych instytucji publicz-
nych. Dzięki temu szkoły, przedszkola oraz inne jednostki organizacyjne będą mogły skupić się 
przede wszystkim na swojej podstawowej działalności, natomiast obsługa finansowa i admi-
nistracyjna będzie prowadzona w jednym miejscu przez wyspecjalizowany zespół. Początko-
wo CUW w Witnicy zajmie się księgowością placówek oświatowych, jednak z czasem przejmie 
obowiązki innych instytucji z naszej Gminy.

Ideą CUW jest przede wszystkim ujednolicenie oraz usprawnienie funkcjonowania gospo-
darki finansowej jednostek gminnych. Pozwoli to lepiej wykorzystać doświadczenie pracowni-
ków zajmujących się sprawami księgowymi, a także wprowadzić wspólne standardy pracy i przej-
rzyste procedury. Zniknie problem z zapewnieniem zastępowalności. W większości gminnych 
placówek zatrudniona jest jedna księgowa, co w przypadku zwolnień lekarskich lub urlopów, jest 
bardzo problematyczne. CUW zapewni zastępowalność i ciągłość pracy. 

Utworzenie Centrum Usług Wspólnych to krok w stronę nowoczesnego i bardziej efektywne-
go zarządzania administracją samorządową.

Anna Jasek
Skarbnik Gminy Witnica

Na każdym ze spotkań wyborczych (prócz samej Witnicy), słyszałam od 
mieszkańców wiele postulatów dotyczących dróg, oświetlenia ulicznego, 
remontów sal wiejskich, rehabilitacji, windy w ośrodku zdrowia i… trans-
portu publicznego. Podczas tych spotkań padały stwierdzenia, że jak ktoś 
nie ma samochodu, to nie może dojechać do lekarza, sklepu, itp., że każde 
sołectwo jest wykluczone komunikacyjnie i każdorazowo padało pytanie 
– czy autobusy wrócą do Witnicy, gdyż są bardzo potrzebne. Odpowia-
dałam, że najpierw trzeba stworzyć plan transportu publicznego (sieć do-
jazdów do każdego sołectwa i odjazdów) i zawalczyć o środki z Funduszu 
Rozwoju Przewozów Autokarowych, i że jest to w zasięgu „ręki”. 

Po wygranych wyborach wzięliśmy się ostro do pracy i stworzyliśmy ww. 
dokumenty, by móc złożyć wniosek do Wojewody Lubuskiego o dofinan-
sowanie transportu publicznego w Witnicy. Cieszyliśmy się jak dzieci, gdy 
30 grudnia 2024 r. okazało się, że Witnica jest w gronie tych szczęśliwców (a 
nie wszystkich objęto dofinansowaniem), którzy otrzymali dopłaty do każ-
dego wozokilometra. Rada Miejska w Witnicy podjęła stosowne uchwały 
i 2 stycznia 2025 r. autobusy po gminie Witnica zaczęły jeździć. Na po-
czątku tej przygody – mieszkańcy machali rękoma do kierowców, pytali, czy 
tymi autobusami można jeździć, a dokąd mogą dojechać i o której wrócić. Po 
jakimś czasie zaczęli z komunikacji korzystać. 

Autobusy jeżdżą od roku i mamy już pewne przemyślenia.
1.	 Po pierwsze, transport publiczny jest zadaniem własnym gmi-

ny, tak jak drogi, nieruchomości, wodociągi i kanalizacja, ochrona 
zdrowia, oświata, kultura i wiele innych. Zapewnia dostęp do pracy, 
edukacji i ochrony zdrowia osobom bez samochodu, zapobiegając 
wykluczeniu komunikacyjnemu. Jest to również tańsza i bardziej 
ekologiczna alternatywa dla samochodów osobowych.

2.	 Po drugie, na niektórych liniach mieszkańcy chętnie korzystają z 
autobusów (choćby Mosina, Sosny, Stare Dzieduszyce, Kamień Wiel-
ki, Mościce, Świerkocin, Pyrzany), a niektóre są sporadycznie wyko-
rzystywane (Dąbroszyn, Białcz, Oksza, Kłopotowo, Boguszyniec). 

3.	 Po trzecie, mimo że bilety nie są drogie, to wielu mieszkańców po-
stuluje o to, by były za darmo. 

Po czwarte, mimo że wszyscy mamy takie udogodnienia, wielu witniczan 
wybiera jednak samochód. 

Żeby móc poukładać dobrze połączenia autobusowe w naszej gminie, 
najpierw trzeba było stworzyć bazę (czyli cały transport publiczny) i prze-
konać się „na własnej skórze” – która linia jest rentowna, z jakich sołectw 
mieszkańcy najbardziej potrzebują autobusów i czy aby na pewno transport 
publiczny jest w naszej gminie potrzebny. Po roku dostrzegamy ww. niuanse 
i negocjujemy z firmą zmianę lub likwidację niektórych połączeń, by do-
stosować połączenia w taki sposób, aby były w pełni przez Państwa wykorzy-
stywane. O efektach tych rozmów, poinformujemy Państwa już niebawem.

Agnieszka Chudziak 
Burmistrz Miasta i Gminy Witnica

3. Budowa placu zabaw przy ul. Kostrzyńskiej
Zakres inwestycji obejmuje budowę placu zabaw wraz z ogrodzeniem, który stanie się nowym 

miejscem rekreacji dla dzieci i ich opiekunów i ma na celu stworzenie bezpiecznej, funkcjonalnej i 
atrakcyjnej przestrzeni do zabawy na świeżym powietrzu. Projekt przewiduje wyposażenie placu w 
cztery urządzenia rekreacyjne dostosowane do dzieci w różnym wieku. Elementy te umożliwią roz-
wijanie sprawności fizycznej, koordynacji ruchowej oraz integrację podczas wspólnych zabaw. 

4. Budowa trwałej estetycznej sceny plenerowej w miejscowości Białcz
Zakres inwestycji obejmuje zakup i montaż gotowej konstrukcji sceny plenerowej wraz z zada-

szeniem i uporządkowanie bezpośredniego otoczenia sceny, co umożliwi organizację wydarzeń kul-
turalnych i spotkań społeczności lokalnej. Nowa scena stanie się centrum życia Białcza - przestrzenią 
otwartą i ogólnodostępną, gotową do użytku przez cały rok. 

5. Sprzęt ratujący życie dla OSP Nowiny Wielkie
Zakres inwestycji obejmuje zakup ubrań specjalnych typu „Nomex” oraz aparatów ochrony 

dróg oddechowych pozwalających w bardziej kompleksowy sposób chronić zdrowie i życie straża-
ków podczas prowadzenia akcji ratowniczo-gaśniczych, a także na zakup sprzętu do ratownictwa 
wodnego i wysokościowego, których jednostka OSP w Nowinach Wielkich do tej pory nie posiada. 
Pozwoli to rozszerzyć zakres działań ratowniczo-gaśniczych, w których jednostka może brać aktywny 
udział oraz podnieść gotowość bojową jednostki OSP do niesienia pomocy mieszkańcom gminy Wit-
nica. Luiza Wrzesińska

Urząd Miasta i Gminy Witnica

Transport publiczny  
pod lupą

„Centrum Usług Wspólnych” w Witnicy 
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Drogie Mieszkanki i Drodzy Mieszkańcy Miasta i Gminy Witnica,

nigdy nie sądziłam, że jako osoba z pokolenia tzw. „wyżu demograficznego”, które obecnie kształtuje gospodarkę, będę świadkiem tak szybkiego spad-
ku liczby ludności w Polsce, w tym w naszym mieście i gminie. Nie sądziłam również, że jako burmistrz stanę przed najtrudniejszym wyzwaniem obecnej 
kadencji, tj. koniecznością przeprowadzenia reorganizacji sieci naszych szkół. I nie cieszy mnie fakt, że z taką samą sytuacją mierzy się mnóstwo samo-
rządowców w Polsce. 

Nie znajduję remedium na malejącą liczbę uczniów. Nie jestem winna obecnemu kryzysowi kadrowemu w oświacie. Nie mam wpływu na to, że Pań-
stwo dofinansowuje oświatę w niedostateczny sposób. Na ten wynik składają się wieloletnie zaniedbania systemowe. Niemniej jednak, jako gospodarz tej 
gminy nie mogę myśleć tylko o tym, co jest „tu i teraz”. Muszę przewidywać co nas czeka, reagować na pojawiające się problemy i sprostać wyzwaniom. 

Już dziś, ponad 46%, czyli blisko 43.000.000 zł naszego budżetu jest rokrocznie przeznaczane tylko i wyłącznie na oświatę. Przy obecnym nie-
naruszalnym statusie edukacji i przy ww. tendencjach, koszty oświaty będą tylko rosły i budżet nie udźwignie takiego obciążenia finansowego. Decyzja, 
którą podjęłam wraz z radnymi Rady Miejskiej w Witnicy, jest trudna i niepopularna, ale za to bardzo odpowiedzialna i konieczna. Najgorsza w tym 
wszystkim jest świadomość, że werdykt w sprawie reorganizacji szkół powinien zapaść już w 2019 roku (!). Bowiem to od tego momentu rokrocznie dra-
stycznie spada liczba urodzeń w Gminie Witnica oraz pojawiają się problemy kadrowe. Zabrakło odwagi i odpowiedzialności, więc pozostawiono „bombę 
z opóźnionym zapłonem”. 

Moi Kochani, obecnie dostosowujemy witnicką oświatę do panujących warunków kadrowych, lokalowych i finansowych. Model, który wypracowaliśmy, 
ma na celu stworzyć jak najlepsze warunki do nauki (świetnie doposażone klasy), zaopiekować się naszymi dziećmi i młodzieżą (psycholog, pedagog, 
wyżywienie), i przede wszystkim dać Im solidny fundament w dorosłe życie (dodatkowe lekcje i zajęcia rozwijające pasje). 

Doskonale wiem, że każda zmiana budzi opór. Cytując Robina Sharmę „Każda zmiana jest trudna na początku, burzliwa w trakcie i cudowna na końcu”. 
Wierzę, że nam się uda. Wierzę, że nasze szkoły będą przyjazne dla uczniów i nauczycieli. Wierzę, że zrobimy to razem. 

Agnieszka Chudziak 
Burmistrz Miasta i Gminy Witnica

W Polsce od wielu lat obserwujemy trend, który 
trudno zignorować, z roku na rok rodzi się coraz 
mniej dzieci. Pustoszeją place zabaw, a na szkol-
nych korytarzach robi się coraz ciszej. Nasza Gmi-
na, niestety, nie jest tu żadnym wyjątkiem. Jeśli 
chcemy odpowiedzialnie myśleć o przyszłości 
naszej małej ojczyzny, musimy na chwilę odło-
żyć na bok emocje i spojrzeć na twarde dane. To 
nie jest chwilowe wahnięcie nastrojów, ale zjawi-
sko, które analitycy nazywają wprost „demogra-
ficznym tsunami”. Złudzeniem jest myślenie, że 
problem rozwiąże się sam. Bierność wobec faktów 
płynących z Urzędu Stanu Cywilnego doprowadzi-
łaby do całkowitej zapaści, która dotknie nie tyl-
ko systemu oświaty, ale finansów całej gminy.

Krzywa, która gwałtownie pikuje
Aby zrozumieć skalę wyzwania, wystarczy cof-

nąć się o zaledwie kilka lat. Jeszcze w 2017 r. w 
naszej gminie urodziło się 131 dzieci. Był to 
rocznik, który dawał spokój i pewność, że przed-
szkola i szkoły będą tętnić życiem. Jednak od 
tego momentu krzywa demograficzna zaczęła 
dramatycznie spadać. W 2022 r. zeszliśmy do 
poziomu 87 urodzeń. To był właściwy moment 

na podjęcie trudnych decyzji, których ówcze-
śni decydenci bali się niczym diabeł święconej 
wody. Kalendarz wyborczy nadciągał nieubłaga-
nie, a przecież decyzja o reorganizacji szkół nie 
jest niczym popularnym. Rola włodarza gminy nie 
może sprowadzać się do administrowania „tu i te-
raz” czy podejmowania decyzji łatwych, nastawio-
nych na krótkotrwały poklask. Prawdziwe zarzą-
dzanie wymaga odwagi patrzenia w przyszłość 
i dostrzegania zagrożeń, zanim staną się one 
nieodwracalne. Wygodna postawa, polegająca 
na unikaniu trudnych tematów i utrzymywaniu 
status quo za wszelką cenę, byłaby w istocie dzia-
łaniem na szkodę mieszkańców. To doprowadziło 
do sytuacji, w której gmina stanęła już w punk-
cie bez odwrotu, a ubiegły rok zamknął się 
szokującym wynikiem, zaledwie 77 narodzin 
w całej gminie. To potężny spadek, o blisko poło-
wę w ciągu zaledwie ośmiu lat. W realiach oświa-
towych oznacza to bezpowrotną utratę dwóch 
pełnych oddziałów klasowych w każdym rocz-
niku. Już za sześć lat cała Gmina będzie w stanie 
sformować zaledwie 3 klasy pierwsze, posiadając 
na swoim ternie 6 szkół podstawowych. Początek 
2026 r. nie zwiastuje poprawy, do połowy lutego 

odnotowano u nas tylko 3 urodzeń przy jedno-
czesnych 25 zgonach. Najszybszym barometrem 
tego kryzysu jest Żłobek Miejski, gdzie w tego-
rocznej rekrutacji pierwszego dnia wpłynęło zale-
dwie 14 zgłoszeń, podczas gdy w ubiegłych latach 
było ich ponad dwa razy tyle, a co więcej zawsze 
trzeba było tworzyć listę rezerwową.

Cisza w sołectwach i pęknięte mity
Najbardziej bolesny obraz wyłania się, gdy spoj-

rzymy na nasze wsie. W debacie publicznej często 
powtarzany jest mit o „intensywnej migracji 
młodych rodzin” na tereny wiejskie. Słyszymy 
argumenty o rzekomo masowo budujących się 
domach, jednak dane z ewidencji ludności cał-
kowicie to obalają. Wymownym przykładem jest 
Dąbroszyn, gdzie zamiast napływu nowych są-
siadów, odnotowaliśmy spadek populacji. Re-
alny przyrost mieszkańców wynikający z nowych 
meldunków i narodzin wynosi tam zaledwie 6 
osób w ciągu pięciu lat. To średnio 1 osoba rocz-
nie na całe sołectwo. Podobnie wygląda sytuacja 
na rynku budowlanym, w Dąbroszynie oddaje 
się do użytku średnio mniej niż 4 nowe domy 
rocznie. Nie ma więc mowy o boomie osadni-
czym, który mógłby w cudowny sposób uratować 
szkolne ławki. Co więcej, w całym 2025 r. w tym 
sołectwie nie zarejestrowano ani jednego uro-
dzenia, a niemal połowa tamtejszych rodziców 
już teraz wybiera dla swoich dzieci szkoły w Witni-
cy lub Kostrzynie, „głosując nogami” za większymi 
placówkami.

System, który traci efektywność
To rodzi fundamentalne pytanie o naszą odpo-

wiedzialność wobec wszystkich mieszkańców. 
System oświaty nie finansuje się przecież sam, 
utrzymywany jest m.in. z udziałów w podatku do-
chodowym (PIT) płaconym przez obywateli. To z 
ich ciężko zarobionych pieniędzy Gmina musi w 
dużej mierze dokładać do utrzymania skrajnie 
nieefektywnych placówek. Utrzymywanie „wir-
tualnych” klas w obecnej strukturze to marnowa-
nie środków podatników, które mogłyby służyć 
przed wszystkim nowoczesnej edukacji, ale rów-
nież inwestycjom w bezpieczeństwo, rozwojowi 
dokumentacji projektowej czy wręcz budowie no-
wych dróg.
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Demograficzne tsunami. Czy potrafimy spojrzeć prawdzie  
w oczy i wybrać nową przyszłość?



	 Dodatkowym wyzwaniem jest fakt, że 
część mieszkańców, choć fizycznie żyje na tere-
nie naszej Gminy i posyła tu swoje dzieci do szkół, 
składa deklaracje podatkowe w zupełnie innych 
miejscach. Powoduje to sytuację, w której Gmi-
na ponosi pełne koszty edukacji dziecka, nie 
otrzymując w zamian należnych wpływów do 
budżetu, co jeszcze bardziej osłabia nasze wspól-
ne możliwości finansowe. Skutkiem tych wszyst-
kich zjawisk są klasy, które liczebnością przypo-
minają grupy korepetycyjne, a nie pełnoprawne 
środowisko szkolne. W małych, kilkuosobowych 
grupach dzieci są krzywdzone pedagogicznie, 
zanikają procesy społeczne, uniemożliwiona 
jest praca projektowa i nie ma szans na zdrową 
rywalizację rówieśniczą czy sportową.

Nożyce demograficzne i luka pokoleniowa
Gmina stoi obecnie w obliczu zjawiska tzw. 

„nożyc demograficznych”. Z jednej strony mamy 
zapaść bazy uczniów – prognozy wskazują, że 

w roku szkolnym 2029/2030 liczba pierwszoklasi-
stów w całej gminie spadnie do niespełna 60 osób, 
co oznacza drastyczny spadek państwowej 
subwencji. Z drugiej strony mierzymy się z luką 
kadrową i starzejącym się społeczeństwem. 
Ponad 40% naszych nauczycieli przekroczyło już 
51. rok życia, co generuje presję na rosnące koszty 
pracy i wkrótce wymusi niezwykle kosztowną re-
krutację nowych pedagogów. W tej sytuacji utrzy-
mywanie rozproszonych szkół wiejskich w peł-
nej strukturze klas 4-8 staje się matematycznie 
i finansowo niemożliwe.

Plan na nowe otwarcie
Gmina Witnica nie zamierza jednak jedynie 

przyglądać się kryzysowi. Odważna reorganiza-
cja i konsolidacja klas w mieście to pierwszy 
krok, który pozwala odzyskać środki na wdro-
żenie „Szkoły Całodziennej”. Zdejmując z rodzi-
ców ciężar popołudniowej logistyki i korepetycji, 
tworzymy potężną ofertę, która ma przycią-

gnąć do nas młode rodziny. Ale nasze działania 
sięgają dalej. Mocno naciskamy na przyspiesze-
nie inwestycji mieszkaniowych w ramach Spo-
łecznej Inicjatywy Mieszkaniowej oraz wspie-
ramy starania o elektryfikację kolei, która jest 
naszym wielkim atutem komunikacyjnym. Przed 
regionem otwiera się też historyczna szansa zwią-
zana z wielką inwestycją w przemyśle wojsko-
wym w pobliskim Gorzowie. Przedsięwzięcie to 
przyciągnie nowych mieszkańców i kooperantów, 
a Gmina Witnica już dziś aktywnie zaprasza in-
westorów i grupy kapitałowe. Nowe zakłady to 
nowe miejsca pracy i nowi obywatele, którzy zasi-
lą naszą społeczność. Odważna, oparta na faktach 
reorganizacja oświaty to dziś jedyny logiczny 
sposób, by wygospodarować środki na rozwój 
i stworzyć Gminę gotową na nadchodzącą przy-
szłość.

Jarosław Marciniak
Specjalista ds. promocji i komunikacji UMiG

Wyobraźmy sobie portfel przeciętnej rodziny w naszej Gminie. Co miesiąc pla-
nujemy wydatki, jedzenie, rachunki, paliwo, odkładanie na remont. A teraz wy-
obraźmy sobie, że nagle jeden z tych wydatków, na przykład edukacja naszych 
dzieci na poziomie uniwersyteckim zaczyna pochłaniać niemal połowę wszyst-
kich pieniędzy, jakie zarabiamy. Co więcej, co roku musimy pożyczać od sąsiadów 
lub rezygnować z naprawy dachu, bo państwowa dopłata, na którą liczyliśmy, po-
krywa zaledwie połowę kosztów.

W dokładnie takiej sytuacji znajduje się dziś bu-
dżet Gminy Witnica. Oświata stanęła na rozdrożu, 
a liczby, które za nią stoją, przestały być tylko po-
zycjami w tabeli Excela, a stały się realnym wyzwa-
niem dla przyszłości nas wszystkich. Wydatki bieżą-
ce na szkoły i przedszkola sięgają w tym roku prawie 
43 milionów zł z 92 milionów, które są w budże-
cie na wydatki bieżące. To ponad 46% wszystkich 
wydatków naszej gminy.

Historia dwóch szkół - 17 tysięcy 
vs 42 tysiące
Kiedy wysyłamy dziecko do szkoły w Witnicy, 

system działa sprawnie. Klasy są optymalnie wypeł-
nione, gwar na przerwach buduje naturalną szkol-
ną społeczność. Tworzy się środowisko, w którym 
dzieci mogą nie tylko pozytywnie ze sobą rywali-
zować, ale zdobywać potrzebne w dorosłym życiu 
kompetencje, a koszt utrzymania jednego ucznia 
oscyluje wokół 17,6 tys. zł rocznie. To kwota ra-
cjonalna, pozwalająca na stabilne funkcjonowanie 
placówki.

Jednak wystarczy przejechać kilka kilometrów 

dalej, by obraz drastycznie się zmienił. W Dąbroszynie czy Kamieniu Wielkim ko-
rytarze są cichsze, a klasy mniejsze. Z perspektywy dziecka to może wydawać 
się komfortem, ale nie zapewnia im tego co daje duża grupa rówieśnicza, a co 
więcej z perspektywy budżetu - to finansowe tąpnięcie. W SP w Kamieniu Wiel-
kim koszt nauki jednego ucznia przekracza 33 tys. zł, a w Dąbroszynie gmina 
wydaje na każdego ucznia już ponad 42 tys. zł rocznie. To tak, jakbyśmy za 

Oświata na rozdrożu. Miliony dopłat, puste ławki  
i trudne decyzje finansowe naszej Gminy

W ostatnich latach zmieniają się potrzeby naszych dzieci, rodziców i całej 
społeczności gminnej. Aby zapewnić wszystkim mieszkańcom jak najlepsze 
warunki do życia i rozwoju, niezbędna jest reforma oświaty. To proces, 
który musi nastąpić, bo jego celem jest dobro nas wszystkich, a nie wymie-
rzony jest przeciwko komukolwiek.

Reforma skupia się przede wszystkim na dobrostanie dzieci. Chcemy, aby 
każde dziecko w naszej gminie miało dostęp do wysokiej jakości edukacji 
i opieki – miejsca, w którym będzie mogło się rozwijać, uczyć nowych umie-
jętności i czuć się bezpiecznie.

Jednocześnie musimy do tego tematu podejść rozsądnie i z rozwagą. 
Chodzi o to, by zadbać o wszystkich mieszkańców – nikogo nie skrzyw-
dzić i nie faworyzować kosztem innych. Wiadomo, że priorytetem jest do-
bro dzieci i każdego mieszkańca naszej gminy. Wiemy, że reforma oświaty 
nie jest decyzją popularną. Każdy z nas myśli przede wszystkim o swoim 
domu, swojej rodzinie, swoich dzieciach. To sprawia, że temat jest trudny, 
ale odkładanie go z dnia na dzień nic nie rozwiąże. Musimy myśleć do 
przodu, planować i podejmować decyzje dla dobra całej społeczności. Nie 
bez znaczenia są też finanse gminy. Reforma pozwoli efektywniej wykorzy-
stywać budżet, tak aby jakość edukacji i opieki była wysoka, a jednocze-
śnie środki gminy były wydawane rozsądnie.

Najważniejsze, co warto podkreślić: reforma to nie kaprys, lecz przemy-
ślany proces. Chcemy w ten sposób inwestować w przyszłość naszych dzie-
ci i zapewnić stabilność całej społeczności. To krok, który pozwoli, by każdy 
mieszkaniec naszej gminy miał szansę na dobre życie i pełne wykorzystanie 
swojego potencjału.

Elżbieta Suchecka
Radna Rady Miejskiej w Witnicy

Reforma oświaty w naszej 
gminie – dla dobra dzieci  
i wszystkich mieszkańców
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Dlaczego pięciu uczniów w sali to wcale nie jest edukacyjne marzenie?
Klasy z zaledwie pięcioma lub siedmioma uczniami, nauczyciel pochylający się nad 

każdym z uczniów, cisza na korytarzach. Wielu z nas w pierwszej chwili pomyśli: „Tak 
powinna wyglądać szkoła marzeń, za naszych czasów było 30 albo więcej dzieci, a tutaj 
indywidualne podejście jak na prywatnych korepetycjach!”. Pozory jednak bardzo często 
mylą. Kiedy odłożymy na bok sentymenty i spojrzymy na twarde dane z naszej Gminy, 
okaże się, że nauka w tak skrajnie małych grupach to dla nastolatków edukacyjna pu-
łapka.

W debacie o przyszłości oświaty w Gminie Witnica musimy wprost zmierzyć się z mitem 
małych klas. O ile dla siedmiolatka (w klasach 0-3) bliskość domu i kameralność są ogromnym 
atutem i dają poczucie bezpieczeństwa, o tyle dla ucznia w wieku 13 czy 14 lat, taka izolacja 
staje się barierą hamującą jego rozwój. Dlaczego ani skrajnie duże molochy, ani wirtualne mi-
kroskopijne klasy nie są dobrym rozwiązaniem?

Szkoła to nie tylko tablica i kreda – to społeczeństwo w pigułce
Rozwój młodego człowieka to nie tylko przyswajanie materiału na pamięć. To na-

uka życia w grupie. W oddziałach, które na naszych wsiach potrafią liczyć zaledwie po 
6, 7 czy 9 uczniów, całkowicie zanikają naturalne procesy grupowe. Wyobraźmy so-
bie próbę zrobienia projektu zespołowego, burzy mózgów czy zorganizowania szkol-
nego przedstawienia w pięć osób. W tak małym, zamkniętym od lat gronie nie ma 
szans na wyłonienie naturalnych liderów, nauczenie się rozwiązywania konflik-
tów czy poznanie różnorodnych charakterów. A co ze sportem? Jak uformować szkol-
ną drużynę do gry w siatkówkę lub piłkę nożną, gdy cała klasa to kilku uczniów, nierzad-
ko w różnej kondycji fizycznej? Jak stworzyć drugą drużynę? Jak zagrać w piłkę 11 na 11,  
czy koszykówkę 5 na 5? Tworzy się nienaturalne środowisko, które nie przygotowuje dziec-
ka do wejścia w dorosłość i zderzenia z gwarem dużej szkoły średniej.

Bolesna weryfikacja: gdzie podziały się dobre wyniki egzaminów? 
Najtwardszym dowodem na to, że mit „super małej klasy” nie działa, są obiektywne wy-

niki Egzaminu Ósmoklasisty w naszej gminie. Teoretycznie, nauczyciel mający przed sobą 6 
uczniów powinien wyciągnąć z nich absolutne maksimum. Rzeczywistość jest inna. Brak natu-
ralnej, zdrowej rywalizacji rówieśniczej demotywuje. Uczeń nie ma równania do lepszych od 
siebie, bo po prostu nie ma grupy odniesienia.

Statystyki są tu brutalne. Podczas gdy większe, miejskie placówki (SP 1, SP 2 w Witnicy 
czy Nowiny Wielkie) osiągają bardzo solidne wyniki dochodząc do poziomu 70%, wyniki 
w szkołach z mikroskopijnymi klasami oscylują na bardzo niskim poziomie. Średni wynik 
z matematyki w Szkole Podstawowej w Kamieniu Wielkim od lat krąży w granicach zaledwie 
40%, a zdarzały się roczniki, w których wynosił on dramatyczne 19%. W Dąbroszynie w 2025 
r. średni wynik z matematyki to szokujące 29,38%. To ostateczny dowód na to, że izolacja w 
małej klasie nie przynosi edukacyjnych korzyści.

edukację jednego dziecka w sołectwie płacili tyle, co za studia medyczne 
na prywatnej uczelni albo najlepsze prywatne liceum w regionie. Skąd ta 
różnica? Odpowiedź kryje się nie w murach, a w tzw. „oddziałach”.

Mit zimnych murów i rzeczywistość pustych klas
Często słyszymy: „szkoły są drogie, bo trzeba je ogrzać”. To mit. Fakty są bru-

talne, koszty eksploatacji budynków to zaledwie mały procent wydatków. Aż 
95-96% budżetu szkół stanowią wynagrodzenia kadry pedagogicznej oraz 
pracowników obsługi.

Spójrzmy na konkretne dane z naszych placówek. W SP w Kamieniu Wiel-
kim roczny koszt utrzymania to 3,1 mln zł, z czego aż 2,96 mln zł pochłaniają 
same wypłaty dla pracowników. W Dąbroszynie sytuacja jest niemal identyczna: 
na 3,5 mln zł całkowitego kosztu szkoły, aż 3,37 mln zł to koszt kadr.

To nie mury kosztują, lecz konieczność opłacania nauczycieli przedmio-
towych dla mikroskopijnych klas. Niezależnie od tego, czy w ławkach siedzi 5 
czy 22 uczniów, gmina musi opłacić specjalistów przedmiotowców. Jeden od-
dział w starszych klasach (4-8) kosztuje rocznie od 370 do nawet 500 tys. zł. 
Kiedy te pół miliona złotych dzieli się na zaledwie kilkoro dzieci, system zaczyna 
pękać. Średni koszt funkcjonowania jednego oddziału w naszej gminie to 430 
tys. zł. Płacenie takiej kwoty za „puste ławki” to luksus, na który Witnicy po 
prostu zaczyna brakować pieniędzy.

Pułapka trzech lat. Dlaczego musimy działać teraz?
Kiedy mówimy o milionach dopłacanych do oświaty, nie mówimy o jedno-

razowym wydatku. Mówimy o mechanizmie, który z każdym rokiem zaciska 
się na finansach naszej Gminy coraz mocniej. To nie jest kwestia prostego 
wyboru: „dziś szkoła, jutro nowa droga”. To kwestia systematycznej, niekontro-
lowanej utraty zdolności Gminy do jakichkolwiek innych działań.

Dlaczego to, co trudne dziś, za trzy lata może stać się niemożliwe?
Wskaźniki są nieubłagane. System finansowania oświaty w Polsce jest powią-

zany z liczbą uczniów – im mniej dzieci w ławkach, tym mniejszy przelew z 
budżetu państwa. A dzieci w naszych szkołach ubywa. Już teraz widać czarny 
scenariusz. Subwencja będzie spadać. Za około 3 lata dopłata z budżetu pań-
stwa zacznie drastycznie maleć ze względów demograficznych. Nasze koszty 

będą rosnąć, przy obecnej strukturze małych oddziałów, koszty kadr nie spad-
ną, przeciwnie, przy rosnących płacach i inflacji, będą dalej szybować w górę.

Jeśli nie zmienimy kursu, za trzy lata oświata może pochłonąć nawet 55% 
całego budżetu Witnicy. Kwota, którą będziemy musieli wówczas wyjąć bez-
pośrednio z podatków lokalnych mieszkańców, może przekroczyć barierę 26 
mln zł rocznie. Dzisiejsza dopłata na poziomie 20 mln zł to ostatni dzwonek 
ostrzegawczy. W wielu Gminach decyzje o podjęciu reorganizacji podejmuje się 
już wtedy, gdy wydatki na oświatę przekraczają 33% budżetu, a dopłata z gminy 
dochodzi do połowy otrzymywanych centralnie środków. W Witnicy dopłaca-
my już niemal 100% - 22 mln zł środków centralnych + 20 mln zł dopłaty ze 
środków własnych.

Milion złotych na transport specjalistyczny
Oświata to również potężne koszty, na pierwszy rzut oka niewidoczne. Przy-

kładem jest transport uczniów ze specjalnymi potrzebami oświatowymi do 
placówek w Gorzowie, Szczecinie czy w okolicach Poznania. Rocznie wydajemy 
na to blisko milion złotych. To wydatek bezdyskusyjny, wynikający z empatii i 
obowiązku, ale on również obciąża tę samą, wspólną skarbonkę. Wbrew temu 
co wiele osób myśli, gmina otrzymuje jedną wpłatę z środków centralnych, 
którą następnie musi podzielić na takie właśnie ukryte koszty i funkcjonującą 
sieć oświatową, o której kształcie decyduje i którą zarządza. Co istotne - środki 
nie są przypisane do konkretnych szkół, tylko do Gminy.

Wybór, przed którym nie uciekniemy
W obliczu tak twardych danych, samorząd nie ma innej drogi. Konsolidacja 

oddziałów i dążenie do klas liczących 16-20 uczniów to nie atak na lokalne 
społeczności, ale jedyny sposób na zachowanie wysokiego poziomu na-
uczania i uratowanie gminy przed finansowym paraliżem.

Dziecko w liczniejszej klasie uczy się współpracy i zdrowej rywalizacji. Środki, 
które dziś dopłacamy do „pustych ławek”, powinny być inwestowane w nowo-
czesne pracownie, darmowe zajęcia dodatkowe i jakość edukacji dla każ-
dego dziecka, niezależnie od tego, gdzie mieszka. Czas przestać finansować 
mity, a zacząć finansować realną przyszłość młodego pokolenia Witniczan.

Anna Jasek
Skarbnik Miasta i Gminy Witnica

Mit małej klasy 
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Jak wygląda typowe popołudnie w wielu domach w naszej gminie? Wybija godzina 16:00, 
kończysz pracę na etacie i... natychmiast zaczynasz drugi. Z pracownika zmieniasz się w rodzin-
nego logistyka i kierowcę. Szybki odbiór ze świetlicy, dowożenie na prywatny angielski, nerwo-
we gotowanie obiadu w międzyczasie, a potem wieczorne ślęczenie nad zeszytami. Często ten 
maraton kończy się informacją od dziecka” „Mamo, na jutro muszę się nauczyć jeszcze wiersza 
i będzie kartkówka z matmy...”. Ten scenariusz, pełen pośpiechu i poczucia winy, znają niemal 
wszyscy rodzice. Gmina Witnica postanowiła raz na zawsze z tym skończyć, wprowadzając inno-
wacyjny model „Szkoły Całodziennej”.

W debacie o reorganizacji oświaty często gubimy to, co najważniejsze, skupiając się na budyn-
kach i arkuszach kalkulacyjnych. Tymczasem „Szkoła Całodzienna” to projekt, który w samym 
centrum stawia dziecko i jego dobrostan, oferując jednocześnie realne wytchnienie dla pracu-
jących rodziców. To nie jest po prostu dłuższa świetlica, to przemyślany od rana do wieczora 
system, który przejmuje na siebie ciężar, który do tej pory spoczywał wyłącznie na barkach rodzi-
ny.

Poranek z energią i spokojny start
Wszystko zaczyna się już o siódmej rano. Zamiast nerwowego poganiania przy śniadaniu, 

dziecko może rozpocząć dzień w otwartej świetlicy, gdzie czeka na nie pełnowartościo-
wy posiłek. To kluczowy moment, dający pewność, że uczeń wchodzi w zajęcia z odpowiednią 
energią, daje rodzicom spokój już na starcie ich własnego dnia pracy. Dopiero po takim przy-
gotowaniu, o godzinie 8:00, rusza 5/6 godzinny blok obowiązkowych lekcji. Jest to jedyna 
część dnia wymagana przez podstawę programową, kończąca się wspólnym, dwudaniowym 
obiadem. Ciepły, urozmaicony posiłek o stałej porze to fundament zdrowia, którego w pośpie-
chu dnia codziennego często nie udaje się zapewnić w domu.

Szkoła jako korepetytor i mentor pasji
Prawdziwa rewolucja zaczyna się jednak po obiedzie. W godzinach od 13:00 do 15:00 Gmi-

na przejmuje rolę domowego korepetytora. To czas wyrównywania szans, gdzie pod okiem 
nauczycieli uczniowie mają zapewnione dodatkowe, darmowe wsparcie z matematyki, języ-
ka polskiego czy angielskiego. Nadrzędny cel jest jeden, to wyeliminowanie „zadań domo-
wych”, czy nadrabiania materiału wieczorem przy „kuchennym stole”. Kiedy dziecko koń-
czy ten etap, ma już wyjaśniony trudny materiał i odrobione lekcje, a rodzic zyskuje pewność, że 
edukacja jego pociechy jest w rękach profesjonalistów.

Późne popołudnie to z kolei przestrzeń na rozwój pasji, za które do tej pory rodzice musie-
li słono płacić. Między 15:00 a 17:30 szkoła zamienia się w centrum odkryć, od warszta-
tów np. robotyki i eksperymentów, przez dodatkowe zajęcia, aż po aktywności sportowe. 
Wszystko to odbywa się w bezpiecznym, znanym dziecku środowisku, bez konieczności dowo-
żenia go na drugi koniec miasta czy do innej miejscowości. Choć te popołudniowe bloki są w 
pełni dobrowolne, stanowią potężny kapitał na przyszłość. Dzięki nim młodzi mieszkańcy 
naszej gminy będą mogli startować do szkół średnich z taką samą pewnością siebie i bra-
kiem kompleksów, jak ich rówieśnicy z wielkich aglomeracji.

Koniec z rolą „prywatnej taksówki”
Dla wielu rodziców największą barierą w powrocie na rynek pracy była do tej pory karkołom-

na logistyka. „Szkoła Całodzienna” rozbija ten mur. Gmina wprowadza bowiem „Złoty Standard 
Transportu”, czyli darmową pętlę miejską oraz linie do sołectw, które kursują aż cztery 
razy dziennie. Rozkład został ułożony tak, aby bezpiecznie dowieźć dziecko do domu po każ-
dym z etapów dnia, zarówno po lekcjach obowiązkowych, jak i po zajęciach dodatkowych czy 
sportowych. To koniec urywania się z pracy i pełnienia funkcji darmowej taksówki. To szansa na 
zawodową aktywizację dla tych rodziców, którzy dotąd musieli rezygnować z kariery, by pełnić 
rolę opiekunów i kierowców.

Czas i pieniądze wracają do rodziny
Nie oszukujmy się, edukacja poza szkołą to znaczące obciążenie dla domowego budże-

tu. Z ankiet i rozmów wynika, że prywatne korepetycje i zajęcia dodatkowe kosztują rodziców 
średnio kilkaset złotych miesięcznie. Nowy model oświaty w pełni zdejmuje ten finansowy 

Kosztują tyle samo, a oferują znacznie mniej 
Kolejnym mitem jest przeświadczenie, że mała klasa dużo nas nie kosz-

tuje, bo przecież „jest mało dzieci”. To tylko złudzenie. Z perspektywy finansów 
Gminy system działa zupełnie inaczej. Niezależnie od tego, czy w klasie jest 6 czy 
23 uczniów, wynagrodzenie nauczyciela „przedmiotowego” jest dokładnie 
takie samo.

Średni koszt funkcjonowania jednego oddziału klasowego (szczególnie w 
starszych rocznikach, gdzie dochodzi mnóstwo przedmiotów kierunkowych) to 
od 370 tys. do ponad 500 tys. zł rocznie. Średnio jeden oddział, czyli klasa w 
2024 r. wg wyliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w gminie Witnica to 430 
tys. zł. Utrzymywanie klas, w których uczy się garstka uczniów, to dla budżetu 
koszt rzędu 4,5 mln zł wyrzucanych rocznie w „puste ławki”.

Najgorsze jest jednak to, że płacąc za te wiejskie, mikroskopijne oddziały tak 
samo (a w przeliczeniu na ucznia nawet dwukrotnie więcej – ok. 42 tys. zł w Dą-
broszynie w porównaniu do ok. 17 tys. zł w Witnicy), dzieci nie otrzymują w 
zamian adekwatnej infrastruktury. Trudno bowiem oczekiwać, aby w każdym 
małym budynku wybudowano pełnowymiarową salę gimnastyczną lub wyposa-
żono supernowoczesną pracownię chemiczną, z której korzystać będzie sześcio-
ro nastolatków.

Złoty środek – wyjmujemy „kamień z plecaka” 
Gdzie zatem leży rozwiązanie? W „złotym środku”. Optymalna, efektywna pe-

dagogicznie klasa to taka, która liczy od kilkunastu do nieco ponad dwu-
dziestu uczniów. To grupa na tyle duża, by móc pracować projektowo, stworzyć 
drużynę sportową i pobudzić ambicje przez rywalizację, a jednocześnie na tyle 
mała, by każdy uczeń został dostrzeżony.

Właśnie dlatego planowana reorganizacja zakłada skonsolidowanie star-
szych uczniów (klasy 4-8) w Witnicy. Prognozy wykazują, że powstaną tam tęt-
niące życiem oddziały liczące od 13 do maksymalnie 23 uczniów. Oznacza to 
nie tylko brak przepełnienia, bo nie ma mowy o 35-osobowych molochach, ale 
stwarza pełnowartościowe środowisko rozwoju.

Przeniesienie nastolatków do dobrze wyposażonych klas w centrum Gminy 
to de facto, jak mówią eksperci, „wyjęcie kamieni z ich plecaków”. To wyrów-
nanie szans i danie im do rąk dokładnie takich samych narzędzi, nowoczesnych 
pracowni i opieki pełnoetatowych pedagogów, jakimi dysponują ich rówieśnicy 
z dużych miast. Czas pożegnać mit małej, wiejskiej klasy, a w jego miejsce zbu-
dować nowoczesny system szyty na miarę prawdziwych, długofalowych po-
trzeb naszych dzieci.

Jarosław Marciniak
Specjalista ds. promocji i komunikacji UMiG Witnica

Jak „Szkoła Całodzienna” zwróci rodzicom czas i spokój?

ciężar. Jednak to nie pieniądze są tu największym zyskiem, 
lecz czas.

Kiedy dziecko wraca do domu po pełnym dniu w „Szkole 
Całodziennej”, najtrudniejsze obowiązki są już dawno wykona-
ne. Ma za sobą pożywne posiłki, odrobione lekcje i czas na 
sport czy zabawę. Otwiera się więc przestrzeń na to, co w ro-
dzinie najcenniejsze: na wspólny spacer, rozmowę o minionym 
dniu, wyjście na rower czy po prostu spokojny odpoczynek. To 
inwestycja w relacje, których nie zastąpi żadna lekcja, i w spo-
kój, który staje się nowym standardem życia w naszej gminie.

Agnieszka Chudziak
Burmistrz Miasta i Gminy Witnica
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Po dokonaniu przeglądów naszych jednostek (w tym oświatowych) stwierdziliśmy, że musimy pozyskać 
i zainwestować środki finansowe w obiekty sportowe, gdyż m.in. w taki sposób zainwestujemy w nasze 
dzieci i młodzież. „Rzutem na taśmę” złożyliśmy wniosek do Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach Pro-
gramu budowy kompleksów sportowych „Orlik – Edycja 2025” o dofinansowanie budowy ORLIKA przy 
SP 2 w Witnicy i po pozytywnej ocenie uzyskaliśmy dofinansowanie. 

Inwestycja będzie polegała na budowie kompleksu sportowego w ramach programu „Orlik 2025” 
przy Szkole Podstawowej nr 2 w Witnicy. W ramach zadania przewidziano wykonanie boiska piłkarskie-
go z nawierzchnią ze sztucznej trawy oraz boiska wielofunkcyjnego z nawierzchnią poliuretanową, 
umożliwiającego grę w koszykówkę, siatkówkę oraz tenis.

Zakres inwestycji obejmuje również wykonanie infrastruktury towarzyszącej, w tym oświetlenie bo-
isk w technologii LED, ogrodzenia, piłkochwytów, bramek, tablic do koszykówki, słupków i siatek do 
gier zespołowych oraz stojaków na rowery. Dodatkowo przewidziano wykonanie chodników z kostki 
betonowej, uporządkowanie terenu oraz rekultywację terenów zielonych.

Na realizację powyższego zadania Gmina Witnica otrzymała dofinansowanie ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej w wysokości 1.159.300 zł. Drugie tyle Gmina Witnica wyłoży z własnego bu-
dżetu. W bieżącym roku wykonamy projekt budowlany, a same prace inwestycyjne rozpoczną się i zakoń-
czą w 2027 roku. 

Anna Ilczyna
Inspektor ds. zamówień publicznych UMiG

Witnicka Szkółka Piłkarska w połowie stycznia br. rozpoczęła intensywne 
przygotowania do rundy wiosennej. Od stycznia do marca nasze drużyny 
wzięły udział łącznie w 7 turniejach piłkarskich. Jeden z tych turniejów za-
kończyliśmy zwycięstwem, a aż cztery razy nasi zawodnicy stawali na po-
dium, co jest ogromnym powodem do dumy dla całego klubu. Oprócz tur-
niejów rozegraliśmy także 8 meczów sparingowych. W rundzie wiosennej 
na boiskach zobaczymy aż 7 drużyn reprezentujących Witnicką Szkółkę 
Piłkarską. Nasz klub będzie reprezentowany w następujących kategoriach:

Młodzik Starszy – II liga (po awansie z III ligi), Młodzik Młodszy - III liga, 
Orlik, Żak I, Żak II, Skrzat, Bambini.

Każda z tych drużyn ciężko pracuje na treningach, aby jak najlepiej zapre-
zentować się w nadchodzących rozgrywkach. Dla wielu młodych zawodni-
ków będzie to okazja do zdobycia pierwszych doświadczeń na boisku, na-
tomiast starsze roczniki będą walczyć o jak najlepsze wyniki sportowe oraz 
dalszy rozwój piłkarski.

Warto również podkreślić, że nasz klub stale się rozwija i poszerza 
swoją ofertę. W lutym odbył się nabór do grupy tanecznej Cheerleaders. 
Zajęcia prowadzi wieloletnia, profesjonalna zawodniczka tańca, która obec-
nie pracuje jako instruktorka i dzieli się swoim doświadczeniem z młodymi 
uczestniczkami zajęć.

Obecnie funkcjonują dwie grupy taneczne: Kids oraz Junior, które cie-
szą się dużym zainteresowaniem. Podczas zajęć uczestniczki rozwijają po-
czucie rytmu, koordynację ruchową, sprawność fizyczną oraz uczą się pracy 
zespołowej. Trwa również nabór do trzeciej grupy, przeznaczonej dla mło-
dzieży od 14 roku życia.

Zapraszamy wszystkie chętne dzieci i młodzież z gminy Witnica oraz oko-
lic do odwiedzenia naszego klubu, zapoznania się z ofertą zajęć piłkarskich 
i tanecznych oraz skorzystania z bezpłatnych treningów zapoznawczych. To 
doskonała okazja, aby sprawdzić swoje możliwości, poznać trenerów oraz 
poczuć sportową atmosferę naszego klubu.

Jeśli Twoje dziecko lubi sport, grę w piłkę, ruch, gimnastykę lub taniec, 
Witnicka Szkółka Piłkarska jest miejscem, w którym może rozwijać swo-
je pasje, zdobywać nowe umiejętności oraz zawierać przyjaźnie. Naszym 
celem jest nie tylko szkolenie sportowe, ale również wychowanie młodych 
ludzi poprzez sport, współpracę, dyscyplinę i zdrową rywalizację.

Serdecznie zapraszamy do wspólnego tworzenia sportowej społeczności 
naszego klubu.

Z poważaniem 
Wojciech Abraszek

Witnicka Szkółka Piłkarska zaprasza do współpracy

Nr 3 (24) 2026 marzec 202620

Będzie ORLIK przy SP 2 w Witnicy



Siatkówka wraca do Witnicy, ta ligowa, pozwalająca rywalizować i sprawdzać swoje 
umiejętności w rozgrywkach.

Witnicka siatkówka to tradycje przez lata propagowane przez ś.p. Jana Maćkowiaka, to turnieje 
organizowane przez lokalną społeczność i organizacje pozarządowe, ale też praca wolontariuszy i lu-
dzi, którzy siatkówkę mają w sercu.

Od października 2025 r. ruszyła w Witnicy Akademia Siatkówki prowadzona przez stowarzyszenie 
Volley Wilki. Organizacja powoli rozwija swoją działalnością. Na początku nie było pewności, ile dzieci 
i młodzieży będzie chętnych regularnie trenować. Dziś już wiadomo, że frekwencja dobrze rokuje na 
przyszłość, stawiając jednocześnie spore wymagania w procesie organizacji i szkolenia. 

Pierwsze miesiące działalności były oceną warunków, poziomu i zasobów ludzkich. Dziś jesteśmy 
pełni nadziei, że siatkówka w Witnicy będzie się prężnie rozwijać. W kolejnych miesiącach dzieci 
i młodzież zostaną podzielone według wieku i poziomu umiejętności, co pozwoli na efektywniejsze 
treningi. Docelowo planowane jest stworzenie żeńskiej drużyny siatkówki, która będzie rywalizować 
od września 2026 r. w rozgrywkach organizowanych przez Lubuski Związek Piłki Siatkowej. 

Serdecznie zapraszamy do udziału w zajęciach – głównie najmłodsze dzieci z klas 1-3 szkół 
podstawowych. Zajęcia organizowane dla tej grupy wiekowej są oparte na zabawie, uczą koordynacji, 
zmysłu drużynowego i podstaw siatkarskich. Dzieci czerpią ogromną przyjemność z zabaw ruchowych, 
a ponadto pozwala im to rozładować napięcia i odciągnąć uwagę od rozrywek świata wirtualnego. 

Wierzymy, że sport jest nieodłączną formą życia społecznego, która buduje więzi między uczest-
nikami. Dlatego mamy nadzieję na rozwój infrastruktury sportowej na terenie naszej Gminy, który po-
zwoli sprostać wymaganiom stawianym nie tylko przez organizacje, stowarzyszenia czy wolontariuszy 
działających na rzecz sportu, ale przede wszystkim przez uczestników zajęć sportowych.

Zachęcamy do kontaktu poprzez Facebook Volley Wilki Witnica, e-mail: volleywilki.witnica@gmail.
com oraz WhatsApp 511  337  063.

Filip Koczot
Volley Wilki Witnica

Straż Miejska w Witnicy każdego dnia dba o bezpieczeństwo i porządek na terenie miasta oraz gminy. Choć jej praca nie zawsze jest widoczna, funkcjo-
nariusze regularnie patrolują ulice, reagują na zgłoszenia mieszkańców oraz wspierają działania Urzędu Gminy oraz pełnią wspólne służby razem 
z funkcjonariuszami Policji. 

Ich zadaniem jest nie tylko egzekwowanie przepisów, ale także pomoc mieszkańcom w różnych sytuacjach życia codziennego. W ostatnim okresie 
strażnicy miejscy przeprowadzili liczne interwencje. Wiele z nich było wynikiem zgłoszeń mieszkańców, które dotyczyły między innymi nieprawidłowego 
parkowania, problemów związanych z utrzymaniem czystości w przestrzeni publicznej oraz bezpańskich psów. Funkcjonariusze podejmują także 
interwencje z własnej inicjatywy podczas patroli, reagując na zauważone nieprawidłowości. 

Od początku 2026 r. strażnicy miejscy wykonali niemal 90 interwencji, z czego zdecydowana większość zainicjowana została zgłoszeniami mieszkańców. 
Ponadto strażnicy wielokrotnie pomagali pracownikom Urzędu Miasta i Gminy, podczas kontroli terenowych.

Praca strażników miejskich wymaga odpowiedzialności, spostrzegawczości oraz gotowości do pomocy innym. Dzięki ich codziennym działaniom miesz-
kańcy mogą czuć się bezpieczniej, a przestrzeń publiczna pozostaje bardziej uporządkowana. Straż Miejska w Witnicy jest ważnym elementem systemu 
bezpieczeństwa gminy i istotnym wsparciem dla lokalnej społeczności.

Co istotne, nasi strażnicy pracują również poza standardowymi godzinami urzędowania, bo realizują interwencje, prowadzą działania w terenie i 
zabezpieczają wydarzenia także popołudniami i w weekendy, reagując na bieżące potrzeby. Jeśli potrzebują Państwo interwencji, prosimy o kontakt:

a) osobiście w Urzędzie Miasta i Gminy Witnica – pokój 20 i 21 lub
b) telefonicznie pod nr tel. (95) 721 6483 (lub bezpośrednio z komendantem Krzysztofem Wręczyckim pod nr 603 588 986), lub
c) mailowo: strazmiejska@witnica.pl.

Siatkówka wraca do Witnicy! 

Straż Miejska w Witnicy – codzienna służba na rzecz mieszkańców

Krzysztof Wręczycki 
Komendat Straży Miejskiej w Witnicy
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21 lutego 2026 r. odbyło się polsko-niemieckie spotkanie stu-
dyjne w Münchebergu, którego organizatorami byli: Polsko-
-Niemieckie Stowarzyszenie „Educatio” Pro Europa Viadrina, 
Heimatverein Lebus, Miasto i Gmina Witnica, Miasto i Gmina 
Müncheberg, Stadtkirche St. Marien.

Spotkanie rozpoczęło się powitaniem zaproszonych gości oraz uczest-
ników projektu przez Fritza-Georga Streicherta, Burmistrza miasta Mün-
cheberg, Karin Bertheau, pastor kościoła w Müncheberg, oraz Agnieszkę 
Chudziak, Burmistrz Miasta i Gminy Witnica.

Następnie Mirosława Jach, przedstawicielka Polsko-Niemieckiego Sto-
warzyszenia „Edcatio” Pro Europa Viadrina, oraz Swen Hübscher, prezes Sto-
warzyszenia Heimatverein Lebus, przedstawili podsumowanie projektu „Bi-
skupstwo Lubuskie – Krajobraz przestrogi i nadziei”, wskazując na jego 
cele edukacyjne, historyczne i integracyjne. Podkreślono znaczenie wspólnej 
refleksji nad dziedzictwem regionu oraz rolę projektu w budowaniu dialogu 
i współpracy transgranicznej.

Frank Geisler zaprezentował historię miasta Müncheberg i miejscowego 
kościoła jako ważnego elementu dziedzictwa kulturowego regionu.

W dalszej części spotkania partnerzy polsko-niemieckiej współpracy – 
przedstawiciele samorządu, szkół i organizacji społecznych – podsumowali 
dotychczasowe działania oraz wskazali na znaczenie wymiany młodzieży, 
wspólnych inicjatyw edukacyjnych i wydarzeń integracyjnych.

Następnie Grażyna Aloksa, koordynatorka projektów polsko-niemiec-
kich, zaprezentowała projekt „Arka Dobrej Wiadomości”, którego celem 
było promowanie pozytywnych inicjatyw, dobrych praktyk oraz działań in-
tegrujących zarówno dzieci i dorosłych.

Kolejnym punktem programu było omówienie perspektyw dalszej 
współpracy pomiędzy gminą Witnica a miastem Müncheberg przez Burmi-
strza Fritza-Georga Streicherta oraz Burmistrz Agnieszkę Chudziak. Wskazano 
na potrzebę kontynuowania wspólnych projektów edukacyjnych, kultural-
nych i społecznych, a także rozwijania stałych partnerstw instytucjonalnych.

Na zakończenie części oficjalnej Burmistrz Fritz-Georg Streichert złożył 
podziękowania wszystkim partnerom, uczestnikom i osobom zaanga-
żowanym w realizację dotychczasowych działań, a następnie poprosił pa-
stor Karin Bertheau o poprowadzenie wspólnej modlitwy.

Ostatnim punktem programu był poczęstunek i rozmowy sprzyjające 
dalszej integracji uczestników.

Mirosława Jach

Obchody zwieńczające 900-lecie ustano-
wienia biskupstwa lubuskiego wyrosły z 
idei i inspiracji śp. Zbigniewa Czarnucha 
– wybitnego historyka, pedagoga i działa-
cza społecznego, legendy polsko-niemiec-
kiego pogranicza, który przez całe życie 
działał na rzecz dialogu i współpracy 
między narodami. Jeszcze w 2024 roku 
aktywnie włączył się w przygotowania ju-
bileuszu powstania diecezji lubuskiej.

Polsko-Niemieckie Stowarzyszenie „Educa-
tio” Pro Europa Viadrina oraz Miasto i Gmina 
Witnica, przy wsparciu miasta Lebus, zrealizo-
wały dwa ważne wydarzenia o charakterze tran-
sgranicznym. Honorowy patronat nad obcho-
dami objęli: Burmistrz Miasta i Gminy Witnica 
Agnieszka Chudziak, Burmistrz Lebus Rolf-To-
re Fabig oraz Biskup Diecezji Zielonogórsko-
-Gorzowskiej Tadeusz Lityński.

15 lipca 2025 r. rozpoczęto realizację projektu 
„Biskupstwo lubuskie – krajobraz przestrogi 
i nadziei”. Jego celem było uczczenie 900. rocz-
nicy ustanowienia biskupstwa lubuskiego oraz 
inspirowanie polsko-niemieckich inicjatyw arty-
stycznych i turystycznych, służących poznawaniu 
i upowszechnianiu wspólnego dziedzictwa histo-
rycznego regionu.

Pierwsze wydarzenie odbyło się 14 września 
2025 r. w Lebus. Centralnym punktem uroczysto-
ści było odsłonięcie kamienia pamiątkowego 
poświęconego księciu Mieszkowi Lubuskie-
mu – jedynemu władcy noszącemu ten przydo-
mek. Kamień był darem mieszkańców Witnicy 
dla mieszkańców Lebus. Obchody rozpoczęło na-

bożeństwo ekumeniczne pod przewodnictwem 
pastor Susanne Noack, po którym zaprezento-
wano inscenizację historyczną „Pamięć, która 
trwa” w wykonaniu polsko-niemieckiej grupy 
teatralnej, z muzycznym towarzyszeniem duetu 
„Słowiańskie Echa”. W programie znalazły się 
także działania integracyjne, m.in. posadzenie 
drzewa pamiątkowego oraz spacer historyczny 
po wzgórzu zamkowym i starym mieście, prowa-
dzony przez przewodników ze Stowarzyszenia 
Heimatverein Lebus.

Drugim, finałowym wydarzeniem był Koncert 
Jubileuszowy „Czas przełomu – 1124/1125”, 
który odbył się 15 listopada 2025 r. w kościele 
pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Witnicy. 
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900 lat biskupstwa lubuskiego – wspólna pamięć  
i dialog ponad granicami

Polsko-niemieckie spotkanie studyjne w Münchebergu



Wystąpił Chór Politechniki Morskiej w Szczeci-
nie pod dyrekcją dr Sylwii Fabiańczyk-Makuch. 
Koncert dedykowano pamięci śp. Zbigniewa 
Czarnucha oraz wszystkim osobom i środowi-
skom z Polski i Niemiec zaangażowanym w ob-
chody jubileuszu. Integralną częścią wydarzenia 
był referat historyczny ks. biskupa dr. Adriana 
Puta, a całość zwieńczyła uroczysta Msza Święta.

Projekt miał również wymiar edukacyjno-
-turystyczny. W jego ramach zorganizowano 
polsko-niemiecką wycieczkę studyjną do 
partnerskiego miasta Müncheberg, która po-
zwoliła uczestnikom poznać historię i współ-
czesność Euroregionu Pro Europa Viadrina jako 

przestrzeni wspólnego odkrywania dziedzictwa.
Efektem projektu jest także publikacja „Czas 

przełomu 1124–1125. 900-lecie ustanowienia 
biskupstwa lubuskiego”, oparta na zgromadzo-
nych referatach i materiałach, stanowiąca cenne 
źródło wiedzy o nieistniejącej dziś, lecz wciąż fa-
scynującej diecezji lubuskiej.

Obchody jubileuszu stały się okazją do reflek-
sji nad historią jako źródłem nadziei, dialogu i 
pojednania oraz inspiracją do dalszej współpracy 
ponad granicami.

Projekt został zgłoszony do dofinansowania 
w ramach Funduszu Małych Projektów Euro-
regionu Pro Europa Viadrina „Kultura & Tury-

styka” w programie współpracy INTERREG VI A 
Brandenburgia–Polska 2021–2027.

Serdeczne podziękowania kierujemy do 
wszystkich instytucji oraz osób zaangażowa-
nych w realizację projektu „Biskupstwo lubu-
skie – krajobraz przestrogi i nadziei”, a także do 
mieszkańców Münchebergu, Lebus i Witnicy oraz 
wszystkich uczestników wydarzeń. Dzięki Pań-
stwa zaangażowaniu projekt stał się prawdziwą 
przestrzenią dialogu, współpracy i budowania 
wzajemnego zrozumienia.

Mirosława Jach
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Gmina Witnica otrzymała dofinansowanie z Funduszy Europej-
skich w wysokości 2  386  664,72 zł na projekt związany z utwo-
rzeniem Centrum Usług Społecznych „Razem możeMY więcej”.

CUS został utworzony poprzez przekształcenie dotychczasowego 
Ośrodka Pomocy Społecznej i całkowicie zmienia podejście do świad-
czenia usług na rzecz mieszkańców. Dotychczasowe zadania realizowane 
przez OPS nadal będą w zakresie działania CUS, jednak zostaną one roz-
szerzone o dodatkowe formy i usługi. Otrzymane dofinansowanie pozwo-
li stworzyć ofertę kompleksowego wsparcia skierowanego do poszczegól-
nych osób i grup społecznych.

Podstawowe cele do zrealizowania w pierwszym okresie funkcjonowa-
nia CUS w Witnicy:
•	 zwiększenie dostępu do oferty rozwoju i wsparcia dla różnych grup 

mieszkańców,
•	 szerokie wykorzystanie lokalnych zasobów i potencja-

łów na rzecz społeczności,
•	 zwiększanie zaangażowania mieszkańców w 

działania społeczne, samopomocowe i wolonta-
riat,

•	 integracja środowiska i rozwój współpracy 
aktywnych mieszkańców, grup i organizacji 
pozarządowych,

•	 budowanie pozytywnego wizerunku 
osób działających dla swojej społeczności.

CUS jako miejsce integracji i rozwoju

Centrum Usług Społecznych będzie miej-
scem integracji i rozwoju mieszkańców Miasta 
i Gminy Witnica. Będzie przyjazną przestrzenią 
do spotkań ludzi w różnym wieku i z różnych śro-
dowisk. Centrum to zarówno program działania jak 
i fizyczne miejsce, w którym będą się odbywać szko-
lenia, warsztaty, konferencje, nieformalne spotkania 
przy kawie, projekcje, wystawy, dziecięce zabawy - prze-
strzeń zapewni warunki do działania w dużych i małych grupach oraz 
pracy indywidualnej. Program działania CUS będzie oferował różne formy 
wsparcia użytkownikom Centrum oraz wszystkim, którzy będą chcieli się 
włączyć w działania Centrum.

CUS jako przestrzeń oddolnej inicjatywy mieszkańców

Program Centrum będzie zawierać zachęty i inspiracje do podejmowania 
działań własnych przez jego odbiorców oraz wzięcia współodpowiedzial-
ności za realne funkcjonowanie tego miejsca. Na program działalności CUS, 
poza zakresem zaplanowanym w ramach projektu złożą się pomysły jego 
użytkowników, którzy wniosą swój potencjał i kompetencje, zaproszą do 
współpracy partnerów - w ten sposób wypełnią ramy jego działalności.

Otwarty i włączający charakter CUS

Działania Centrum będą adresowane nie tylko do osób już aktywnych, 
korzystających z różnych form wsparcia, ale również do środowisk mniej ak-

tywnych. Szeroka i atrakcyjna promocja CUS ma służyć dotarciu do szero-
kiego grona potencjalnych odbiorców, natomiast aktywizujący charakter 
Centrum ma przyczynić się do realizacji przez jego użytkowników działań 
adresowanych do społeczności lokalnej zapraszających do aktywności i 
współpracy.

CUS jako główna instytucja ekspercka

To właśnie Centrum Usług Społecznych w gminie będzie koordynato-
rem systemu zintegrowanych usług społecznych i źródłem informacji o 
nich. To swoista platforma współpracy, bliska ludziom, bo zakorzeniona w 
środowisku lokalnym.

CUS jako integrator międzysektorowej współpracy

Centrum będzie łączyć ludzi i tworzyć trwałą strukturę współ-
pracy między sektorem publicznym, prywatnym i społecz-

nym. Doprowadzi do tego zlecanie usług w modelu środowi-
skowym, zawiązywanie partnerstw międzysektorowych, 

wzmacnianie organizacji pozarządowych i społecznych 
liderów.

Nowa koncepcja funkcjonowania Centrum Usług 
Społecznych na terenie gminy wiąże się z koniecz-
nością zapewnienia właściwych warunków do re-
alizacji zaplanowanych usług. Otrzymane dofinan-
sowanie umożliwi zmianę siedziby CUS. Nasze 
Centrum w ostatnim kwartale tego roku zostanie 
przeniesione z budynku dotychczasowego OPS-u 
do wyremontowanego w 2023 r. budynku przy ul. 

Kolejowej 3. Obiekt dostosowany jest do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami, posiada windę, pod-

jazdy i pozbawiony jest barier architektonicznych. 
Jest to obiekt wolnostojący, wokół którego wykonano 

nowe nawierzchnie i miejsca postojowe. Na potrzeby CUS 
zaadaptowane zostanie I piętro oraz poddasze. Dodatkowo 

do dyspozycji Centrum będzie pomocniczy budynek wolnostoją-
cy, w którym przewidziano funkcjonowanie wypożyczali sprzętu dla 

osób mających trudności w poruszaniu się.
Centrum Usług Społecznych w Witnicy będzie oferować między inny-

mi: 
•	 Masaże mobilne
•	 Zajęcia sportowe
•	 Usługę „złotej rączki”
•	 Szkołę Rodzica
•	 Kluby Aktywności Lokalnej w sołectwach
•	 Grupowe i indywidualne wsparcie psychologiczne.

O harmonogramie i szczegółach świadczenia poszczególnych usług oraz 
sposobie rekrutacji, będziemy Państwa informowali na portalu społeczno-
ściowym gminy i CUS-u, stronach internetowych, poprzez plakaty i ulotki 
promocyjne oraz w bezpośrednim kontakcie.

Zapraszamy do obserwowania, kontaktu i współpracy. Razem możeMY 
więcej!!!

Tomasz Taupa
Dyrektor CUS

Centrum Usług Społecznych dla KAŻDEGO Mieszkańca 
Miasta i Gminy Witnica!



Z okazji Dnia Sołtysa, który przypada 11 marca, zaprosiliśmy soł-
tysów wraz z radami sołeckimi na spotkanie do MDK, aby przy 
symbolicznej kawie porozmawiać o bieżących sprawach, proble-
mach i o możliwościach dofinansowania sołeckich projektów. 

Dzień Sołtysa był nie tylko okazją do podsumowań, ale przede wszystkim 
do wyrażenia wdzięczności. To święto tych, którzy każdego dnia działają 
na rzecz swoich „małych ojczyzn”.

Spotkanie miało po części charakter szkoleniowy. Dyrektor MDK, a jedno-
cześnie członek rady sołeckiej Białcza, Mirosław Drohomirecki przedstawił 
krótką prezentację dot. możliwości pozyskania przez lokalne społecz-
ności dofinansowania na realizację swoich projektów. 

Sołtysi zmierzyli się również z konkursem wiedzy o gminie. Po zaciętej 
bitwie voucher na realizację warsztatów ceramicznych dla swojej Rady 
Sołeckiej wygrał Kamil Bujnicki z Dąbroszyna.

Spotkanie było przede wszystkim okazją do złożenia życzeń i podzię-
kowań, ponieważ bycie Sołtysem to coś więcej niż funkcja, to wspaniała po-
stawa brania odpowiedzialności za najmniejszą, a zarazem najważniej-
szą lokalną wspólnotę. Sołtysi to liderzy, to wyjątkowe osobowości, które 
doskonale wiedzą, że dobro wspólne i zadbana okolica nie „robią się same”. 
To efekt ciężkiej pracy, setek rozmów i nieustannego trzymania ręki na 
pulsie.

Drodzy Sołtysi – dziękujemy, że jesteście głosem mieszkańców i moto-
rem zmian w swoich miejscowościach! 

To dzięki Wam nasza Gmina rozwija się i pięknieje w każdym zakątku. 
Dziękujemy za merytoryczne rozmowy i mnóstwo pozytywnej energii.

Urszula Wośkowiak
Sekretarz Gminy Witnica

Witnica inwestuje w sport. Tuż przed świętami 22 grudnia pod-
czas wizyty Ministra Sportu i Turystyki, Jakuba Rutnickiego, ofi-
cjalnie oddano do użytku nowe boisko przy Szkole Podstawowej 
nr 1. Przekazano również informację o dofinansowaniu do budo-
wy Orlika przy SP nr 2.

Nowe boisko to inwestycja, która znacząco poprawi warunki do upra-
wiania sportu w mieście. Obiekt został zaprojektowany tak, aby spełniać 
współczesne standardy – zarówno pod względem bezpieczeństwa, jak i 

funkcjonalności. Dzięki temu może być wykorzystywany nie tylko do zajęć 
szkolnych, ale również do treningów lokalnych drużyn oraz rekreacji 
mieszkańców.

Wsparcie rządowe i dalsze plany
Wizyta ministra nie była przypadkowa – towarzyszyło jej ogłoszenie ko-

lejnych środków finansowych na rozwój sportu w regionie. Rządowe wspar-
cie ma umożliwić realizację następnej inwestycji, o której piszemy w artykule 
„Będzie Orlik przy SP2 w Witnicy”. 

Jak podkreślono podczas wydarzenia, inwestowanie w sport to nie tyl-
ko budowa infrastruktury, ale także inwestycja w zdrowie społeczeństwa i 
rozwój młodych talentów.

Gmina na zadanie otrzymała dofinansowanie z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Lubuskiego w ramach Programu rozwoju infrastruk-
tury sportowej w województwie lubuskim w wysokości 160 tys. zł. Kolejne 
160 tys. zł pozyskaliśmy z Ministerstwa Sportu i Turystyki Gmina z wła-
snych środków przeznaczyła na to zadanie 190 tys. zł.  

Zmodernizowane boisko o wymiarach 21x38 m zyskało nową na-
wierzchnię ze sztucznej trawy, dostosowaną do całorocznych treningów, 
jest oznaczone liniami do gry w mini piłkę nożną i posiada dwa boiska do 
gry w siatkówkę.

Błażej Szmek
Radny Rady Miejskiej w Witnicy
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Podziękowania  
dla SOŁTYSÓW

Wizyta Ministra  
i dwa nowe boiska


